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FÅR DIN HUND HEM 
MER ÄN BARA BYTET?
Jakt- och brukshundar löper ökad risk att smittas av 
mask via bytesdjur eller av maskägg i miljön. 
Regelbunden avmaskning, vid behov, 
är viktig för hundens hälsa.

 MILBEMAX® VET. 
- AVMASKNING MED EN TABLETT
• Engångsbehandling* 
• Behandlar vanligt förekommande rund- 

och bandmask hos hund i Sverige
• Receptfritt på ditt apotek 

Milbemax vet. filmdragerade tabletter för katter 4/10 mg och 16/40 mg. Milbemax vet. tabletter och tuggtabletter för hundar 2,5 mg/25 mg och 12,5 mg/125 mg. Innehåller milbe-
mycinoxim och prazikvantel. Indikationer: Behandling av blandinfektioner med immatura (katt) och adulta (katt och hund) cestoder och nematoder. Förebyggande mot dirofilarios 
(tropisk hjärtmask), om samtidig behandling mot cestoder är indicerad. Kontraindikationer: Katt: Skall inte användas till katter som är yngre än 6 veckor och/eller väger mindre än 
0,5 kg. Hund: Skall inte användas till valpar som är yngre än 2 veckor och/eller väger mindre än 0,5 kg (tabletter)/1 kg (tuggtabletter. Dos och administreringssätt: Katt: Lägsta rekom-
menderade dos: 2 mg milbemycinoxim och 5 mg prazikvantel per kg ges oralt som engångsdos. Hund: Lägsta rekommenderade dos: 0,5 mg milbemycinoxim och 5 mg prazikvantel 
per kg ges oralt som engångsdos (Särskild dosregim för hjärtmask och Thelazia, se www.fass.se) Särskilda varningar: För hundar av collieras eller närbesläktade raser måste den 
rekommenderade dosen följas strikt. Om det är känt att hunden har rest till och från regioner med risk för tropisk hjärtmask, rekommenderas att man före behandling med Milbemax 
vet. rådfrågar veterinär. Biverkningar: I mycket sällsynta fall har följande tecken observerats (hos katter speciellt hos unga katter): Överkänslighetsreaktioner, systemiska symtom 
(såsom slöhet), neurologiska symtom (såsom muskelryckningar och ataxi, (hund också kramper)) och/eller gastrointestinala symtom (såsom kräkningar och diarré) (katt), (såsom 
kräkningar, diarré, aptitlöshet och dregling) (hund). Interaktioner: Försiktighet bör iakttas vid samtidig användning av Milbemax och andra makrocykliska laktoner. Dräktighet och 
laktation: Kan användas till avelsdjur inkluderande dräktiga och digivande tikar. Status: Tabletter katt: 2 och 4 styck blister, receptfri, 20 och 50 styck blister, receptbelagd. Tabletter 
hund: 2 och 4 styck blister, receptfri, 50 styck blister, receptbelagd. Tuggtabletter hund: 2 styck blister, receptfri, 48 styck blister, receptbelagd. Se fullständig produktinformation på 
www.fass.se. Elanco Denmark Aps, Lautrupvang 12 1. th., DK – 2750 Ballerup. Januari 2020

Milbemax vet., Elanco och logotypen med det diagonala strecket är varumärken som tillhör Elanco eller dess dotterbolag.
© 2024. Elanco eller dess dotterbolag.

*särskild behandlingsregim för ögonmask och hjärtmask, se bipacksedeln 

PM
-SE-23-0039 / 04-2024

milbemax.se 

93480_Elanco_retainer_Q2_2_Milbemax_Annonce_210x297_SE.indd   193480_Elanco_retainer_Q2_2_Milbemax_Annonce_210x297_SE.indd   1 29/04/2024   11.3629/04/2024   11.36



BRUKSHUNDEN  |  3  

I N N E H Å L L

#03 / 2024
3 Ledare 
 Tuffa tider kräver nya lösningar

6 Notiser 
 Riksdagen säger nej till rasförbud

8 TEMA: Resa med hund
 Upplev friheten i fjällen 
 Husbil – härligt med hund 
 Tips inför utlandsresan

18 Profilen 
 ”Jag älskar att vara en del  
 av ett projekt”

19 Tävling
 Samarbete över klubbgränserna 
 Spännande utbildningsdagar  
 på Gotland 
 Bruksprov under lupp 
 Stark svensk insats på Belgar-VM!

29 Kongress 
 Fokus på ekonomi och framtiden

32 Hälsa
 Bok för vardagshjältar  
 och elitidrottare

36 Hållbarhet 
 Hållbarhet på fyra tassar

38 Ordförande har ordet 
 Positiva förändringar på gång

40 Träningstips
 Grundläggande fritt följ

42 Tjänstehund 
 ”Det är nu det börjar” 
 Sveriges roll i NATO 
 Räddningshundarnas roll

52 Sveriges hundungdom
 Var vill vi vara om 10 år? 
 Hundvärldens äldsta ungdom 
 Spring Handling Cup 2024

56 Medlemsinformation 

52

Var vill vi vara
om 10 år?
Det händer grejer på Sveriges Hund-
ungdom. Förutom att Lotta Treiberg 
kommer att lämna oss för en lite mer fri 
tillvaro som pensionär så är det dags 
för Therese Palm att lämna över rollen 
som förbundssekreterare till Fanny 
Ahnfelt. Detta i ett skede där vi kommit 
en bit i de processer som pågått sedan 
Repskapet 2022. 

”Det är nu  
det börjar” 
Tänkte du att du är ”klar” som 
patrullhundsförare bara för att din 
hund klarat behörighetsprovet?
Magnus Sunnervik, kurschef på 
hundförarutbildningen håller inte 
riktigt med.
– Nej, det är nu det börjar, skrattar han.

Bok för vardagshjältar     
 och elitidrottare

TEMA: 
Resa med hund

Att resa med husbil ger frihet att 
utforska nya platser på egen hand 
tillsammans med din hund. Många 

ställen som är tillgängliga med husbil 
är också perfekta för aktiviteter som 

vandring och bad.

Upptäck hur du kan vara proaktiv 
och hålla din hund i toppform, 
oavsett om det gäller vardagsmotion 
eller specialiserad friskvård. I 
”Handbok för vardagshjältar och 
elitidrottare på fyra ben” hittar du 
tips och råd så att din hund trivs i 
alla faser av livet.

1212
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Vill du tipsa oss?
Har du något  

intressant att berätta?  
Kontakta redaktionen på 

redaktion@brukshunden.se

Foto omslag: 
Ewa Jonsson

Ewa Jonsson älskar 
att vandra i fjällen 
med sin hund Chiefen, 
en malinois på 3,5 år, 
och gärna utanför de 
markerade lederna. 
– En morgon i fjällen 
kan vara magisk med 
bara tystnaden och 
naturen som sällskap.

         INSTAGRAMBILDEN

"Guldklimpen" 

 Följ på Instagram: @staffenbobo

Helene Öberg
Generalsekreterare

Vill du synas här? Tagga din bild med 
#tidningenbrukshunden eller @tidningenbrukshunden 
så kanske din bild är med i nästa nummer!

Tuffa tider kräver 
nya lösningar
Nu har vi kommit till Brukshunden 
nummer tre i år och det andra numret 
som enbart är digitalt och inte kommer 
som tidning i brevlådan. 

 Det är väldigt tråkigt, men helt 
nödvändigt då vår ekonomi är mycket 
dålig. När ekonomin stabiliserat sig 
hoppas vi kunna trycka tidningen igen 
och vi tittar just nu på olika lösningar 
som möjliggör det. Vi vill också veta vad 
ni läsare tycker så därför kommer vi 
skicka ut en läsarundersökning.

Vad som är än mer ledsamt är att vi 
även tvingats göra neddragningar i 
personalen på kansliet. Det är något 
som är oerhört tungt för oss alla och 
som påverkar vår arbetsmiljö. Föränd-
ringarna innebär att två tjänster som 
hanterat IT och medlemssystem blir en 
tjänst. Ekonomi går från tre medarbeta-
re till två och en av två tjänster som 
kommunikatör tas bort. 

Handläggarassistenten som arbetat 
med avel och hälsa och hundägarutbild-
ning försvinner också. All support för 
klubbwebb och SBK tävling flyttas 
från konsulter till en anställd på 
kansliet, för att komma ner i 
kostnader. Den personen 
kommer fortsättningsvis vara 
den enda på kansliet med 
telefontid, och blir den som 

svarar på alla frågor. Det är bara när det 
är någon mer komplicerad fråga som 
handläggarna kopplas in. Det är en 
förändring som görs för att frigöra tid 
för handläggarna när vi blir färre medar-
betare att lösa våra uppdrag. 

Och när vi pratar om det är det förstås 
oundvikligt att inte nämna SBK tävling 
som gett er medlemmar och arrangörer 
stora problem. Vi har jobbat intensivt 
hela våren för att försöka få rätsida på 
systemet och fortsätter tills det är löst 
och fungerar som det ska. Jag vill passa 
på att tacka alla er som kämpat på och 
genomfört era tävlingar ändå - vilka 
eldsjälar ni är!

Kongressen i maj beslutade att den ville 
se en tydligare beskrivning av vad som 
orsakat de ekonomiska problemen, och 
en redovisning av vad som görs för att 
komma till rätta med ekonomin. Vi 

kommer att återkomma med 
ett sådant underlag.l

FOTO: MATILDA KURTSON BELLMAN
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6  |  BRUKSHUNDEN  

Riksdagen röstade nej till riksdags-
ledamoten Fredrik Kärrholms 
motion att förbjuda vissa hundras er. 
Svenska Kennelklubben är positiva 
till beslutet och stöttar lösningar 
som till exempel auktorisation från 
första kullen.

SKK har redan tidigare uttryckt 
stöd för de slutsatser och förslag 
som Statskontorets utredare lagt 
fram i sin rapport. De ligger i linje 
med SKKs egna förslag, bland 
annat att myndigheterna måste få 
resurser och befogenhet att gå in 
tidigare än i dag samt att polisen 
ska testa fler hundar och i ett 
tidigare skede. l

Visste du att...

N O T I S E R

Riksdagen 
säger nej till 
rasförbud

Skatekurs för dragintresserade
Helgen 9–10 mars bjöd utskottsgruppen 
drag i Svenska Brukshundklubben in till 
en skatekurs för dragintresserade på 
Grotfallet i Grängesberg.

Under förmiddagarna fick nio nyfikna 
hundförare en teoretisk genomgång och 
nyttiga tekniska övningar under ledning 
av den duktiga skidinstruktören Jennie 
Karlsson. Efter lunch var det fri 
teknikträning med eller utan hund.
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hundar kan uppfatta 
tidens gång och blir 
stressade när de lämnas 
ensamma för länge. De 
använder sitt starka 
luktsinne för att 
känna av hur 
länge sedan 
deras ägare 
lämnade 
huset.

Under helgen deltog en härlig 
blandning hundar av raserna schäfer, 
labrador, briard, hovawart, och 
hollandse herdershond tillsammans 
med sina förare.

Några av deltagarna passade även på 
att genomföra lydnadsprovet för 
meritering, ”dragsjuan”. Helgen gav 
mersmak och flera kurser kommer att 
genomföras nästa säsong.l

Urinprov avslöjar cancer tidigt
Ett forskarteam vid Virginia Tech, 
inklusive experter från College of Engine-
ering och College of Agriculture and Life 
Sciences, har upptäckt att hundar med 
cancer uppvisar ett unikt "fingeravtryck" i 
sina urinprover, något som kan användas 
för att upptäcka sjukdomen.

Testet visade rätt mer än 90 procent av 

gångerna när det gällde att skilja på 
prover från hundar med och utan cancer. 
Traditionella blodtester har en träffsäker-
het på omkring 60 procent. Urintestet 
skulle också kunna utföras på egen hand 
hemma, vilket skulle göra det möjligt för 
hundägare att regelbundet screena sina 
hundar för en lägre kostnad.l

165
ord är vad den 

genomsnittliga hunden 
kan förstå.



BRUKSHUNDEN  |  7  

Unga djurägare oroar sig mest

Handbok för barn 
som älskar hundar

Visste du att...

Ny guide till hundvänliga hotell i Sverige
Att hitta ett hundvänligt hotell kan vara 
en utmaning. Nu lanserar hundvanliga-
hotell.se en heltäckande online-resurs 
för hundägare. Den nya plattformen 
erbjuder inte bara en lista över boenden 
där husdjur är välkomna, utan också 
värdefulla tips och information för att 
göra vistelsen så bekväm och njutbar 
som möjligt.

Här finns också detaljerad information 
om lokala veterinärer, hundparker och 
andra tjänster som kan behövas under 
vistelsen. Du kan också läsa användarre-
censioner och betyg från andra hund-
ägare. Du hittar hela listan på hotell på 
hundvanligahotell.se l
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i snitt ges det ut 150 böcker om hundar 
varje år, varav 100 är barnböcker och 50 
vuxenböcker. Utgivningen har minskat 
de senaste fem åren, men ökade 
något under pandemin. Under 2023 
kom bland annat böcker om 
matlagning till hundar, 
hundar i krig och en 
roman om en tax som 
bär Prada.

Hela 8 av 10 husdjursägare är mer eller lika orolig över sitt husdjur som för 
andra familjemedlemmar, enligt en undersökning. Allra mest oroar sig yngre 
djurägare mellan 18–39 år. 

Den största anledningen till oro är att djuret är sjukt eller har ont 
någonstans enligt 44 procent av djurägarna. I de flesta fall är 
oron obefogad, och det bästa är att ta makten över 
sin oro genom att lära sig att läsa av djurens 
beteende och vilka 
åtgärder som eventuellt 
kan behövas. l

Här hittar du roliga fakta om hundar och 
deras sätt att kommunicera, men också 
smarta tips på hur man får sina föräldrar 
att skaffa en hund (plus några hemliga 
tjuvknep för att verkligen övertyga dem).

Boken innehåller dessutom tips på 
vilken hundras som passar för en 
särskild typ av förälder och hur du ska 
bete dig första gången du hälsar på en 
hund som du inte känner. Du får själv-
klart också veta vilken vovve som är 
världens minsta, världens tyngsta och 
världens snabbaste och annat spännan-
de. Och kan du gissa varför hundar 
luktar varandra i rumpan, trots att deras 
luktsinne är tusen gånger bättre än vårt? 
Läs får du se!l
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Upplev friheten  
i fjällen

Ewa Jonsson älskar att vandra i fjällen med sin 
hund Chiefen, en malinois på 3,5 år, och gärna 

utanför de markerade lederna. 
– En morgon i fjällen kan vara magisk med bara 

tystnaden och naturen som sällskap.

TEXT KARIN WANDRELL 

Ewa Jonsson skaffade sin första 
hund 1998, en rottweiler som 
hon utbildade till väktarhund 
och tävlade spår med. Sedan 
dess har det blivit flera 

rottweiler som hon också har haft som 
patrullhundar i hemvärnet. I dag har hon 
en malinois, Krokasmedens Chiefen 3,5 
år, som är en ren tävlingshund och 
tillsammans tävlar de elitspår, sök och 
högre skydd. 

Ewa och hennes före detta man har 
vandrat i fjällen tillsammans med sina 
hundar varje sommar sedan 2016. Även 
om många föredrar att följa markerade 
leder och vandra mellan stugor, vill Ewa 
helst vandra utanför de etablerade 
lederna. 

– Det ger en känsla av total avskildhet 
och man ser sällan andra människor. Det 
är den tystnaden och ensamheten som är 
det magiska. Jag minns en morgon när vi 
vaknade i tältet på Saltfjellet i Norge och 
det var minusgrader. Det var dimmigt 
och luften var fuktig eftersom vi var på 
hög höjd. Topparna runtomkring var 
täckta med snö nästan på samma nivå 
som tältet. Lite senare på dagen bröt 
solen igenom och vi kunde bada i en 

fjällbäck. Att kunna klä av sig mitt i 
naturen utan att någon ser en, med bara 
hundarna som sällskap, är en unik 
känsla. Det är ett minne jag verkligen 
skattar högt.

Turerna på fjället brukar vara allt 
ifrån tre dagar till drygt en vecka. När 
hon inte följer en led brukar det bli runt 
1–1,5 mil per dag, men en mil är unge-
fär snittet. 

– Terrängen är ofta svår, med mycket 
klättring för hundarna, och vi korsar 
älvar och bäckar. Vi brukar sikta på att 
vandra i 1,5 timme och sedan vila lite, 
men det beror på terrängen och vädret 
hur ofta vi faktiskt tar paus. 

Utmaningarna är många när man inte 
följer de utstakade lederna. Det kan 
bland annat innebära att stöta på ställen 
där det är för brant för att fortsätta eller 
där klättring i brant terräng är nödvän-
dig. Ibland behöver hunden hjälp att 
klättra över vissa partier. Broar, särskilt 
om de är branta eller ojämna, kan vara 
svåra för en hund som inte är miljövan. 

– Vattendragen är ibland för breda 
eller för djupa att korsa, vilket gör att 
man får ta en längre väg än planerat. Det 
kan också vara svårt att hitta en lämplig 

”Min ena hund 
blir helt tokig 

när jag tar fram 
packväskan, han 
hoppar i den och 

sedan är han 
redo att gå.”
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T E M A
RESA MED HUND

plats att slå upp tältet, speciellt om det är 
stenigt eller man är trött efter en lång 
dags vandring, säger Eva. 

Älskar att vara på fjället
Hundarna sover inne i tältet och tycker 
det är väldigt bekvämt. Ewa berättar att 
efter en dag på fjället kan det nästan bli 
lite tävlan om vem som får krypa in i 
tältet först. 

– De är väldigt trötta, det är stor 
skillnad jämfört med en dag i stan. 
Hundarna bär sin egen mat i en så kallad 
klövjeväska (packväska) förutsatt att de 
är över ett år gamla och i god fysisk 
form. Vatten tar vi längs vägen eftersom 
det är mer praktiskt. Jag börjar vänja 

dem vid att bära vikt tidigt på somma-
ren. Det går inte att bara lägga på dem 
fyra, fem kilo och förvänta sig att de ska 
klara en veckas vandring utan förbere-
delser, säger Ewa. 

Hon brukar också öka upp matintaget 
några veckor innan vandringen och de 
får även större matportioner än vanligt 
på fjället. 

– Min ena hund blir helt tokig när jag 
tar fram packväskan, han hoppar i den 
och sen är han redo att gå. Men det är 
viktigt att komma ihåg att även om de är 
entusiastiska, är de inte vana vid att vara 
aktiva hela dagen som det blir under en 
fjällvandring. Hemma spenderar de 
mycket mer tid med att sova, så det kan 

Tips inför fjällvandring  
med hund
1. Välj lämpliga leder: Se till att välja 

hundvänliga leder där hundar är 
tillåtna. 

2. Träna din hund: Innan ni ger er 
ut, se till att din hund är vältränad 
och kan hantera vandringen. Det 
innebär till exempel att vänja 
hunden vid att bära packväska, och 
att hunden kan hantera den fysiska 
belastningen.

3. Utrustning: Se till att din hund har 
rätt utrustning, såsom en passande 
sele eller en packväska om hunden 
ska bära något själv. Vid kallt väder 
kan hundskor och värmetäcke vara 
nödvändigt för att skydda mot kyla 
och hårt underlag 

4. Mat: Ta med tillräckligt med mat för 
att hålla energin uppe under hela 
vandringen.

5. Säkerhet: Ta med ett första hjälpen- 
kit anpassad för hundar och en 
rikssändare, som fungerar där det 
inte finns mobilmottagning vilket 
ofta är fallet i fjällen, ifall olyckan 
skulle vara framme.

6. Etikett och säkerhet: Håll alltid 
hunden kopplad och följ de lokala 
regler som gäller. Det inkluderar 
att respektera vilda djur och andra 
vandrare. 
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Hundvänliga 
vandringsleder
1. Kungsleden: Sveriges mest kända 

fjällvandringsled som sträcker sig 
från Abisko i norr till Hemavan i 
söder. 

2. Jämtlandstriangeln: Mellan 
Storulvån, Sylarna och Blåham-
maren, erbjuder denna led vackra 
vyer och en förhållandevis enkel 
vandring som är lämplig för hundar. 
Här finns flera stugor längs vägen 
där hundar är välkomna.

3. Sonfjället: I Sonfjällets national-
park finns det många leder att 
välja mellan. Området är känt för 
sin rika flora och fauna.

4. Helags: Här kan du och din hund 
vandra på leder som omger Sveri-
ges sydligaste glaciär. Området är 
inte bara vackert utan även hem 
till den utrotningshotade fjällräven.

5. Vålådalen: Här finns flera leder där 
hundar är tillåtna. Vålådalens na-
turreservat erbjuder en mångfald 
av terränger, från djupa skogar till 
öppna fjällandskap.
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vara ansträngande för en hund som inte 
är van vid så mycket aktivitet.

Att hålla hundarna torra och varma 
kan vara svårt och stark sol och brist på 
skugga är påfrestande både för hundar 
och vandrare.

– Värmen kan verkligen vara tuff så 
det är viktigt att ha god koll på hur de 
mår. Vi brukar försöka stanna i närheten 
av vatten för att ge dem möjlighet att 
svalka sig. Jag har alltid med mig en tarp, 
en slags tunn presenning, som är lätt att 
sätta upp som skydd från sol eller regn. 
Det är viktigt att tänka på hundens 
fysiska kondition, särskilt om man plane-
rar längre turer. För kortare fjällturer är 
det kanske mindre kritiskt, men för 
längre expeditioner är det ett måste. 

Vilda djur, särskilt renar, är något man 
ofta stöter på. I fjällen råder en generell 
rekommendation att alltid hålla hunden 
kopplad i områden där renskötsel 
bedrivs. Ewa använder Nonstop Cani X, 
ett dragbälte som hon fäster under sitt 
ryggsäcksbälte. 

– Jag har ett antiglid koppel som är 
gummerat, vilket är bra när det är blött 

och halt ute eftersom ett läderkoppel kan 
bli snorhalt att hålla i. Jag använder inte 
flexikoppel utan föredrar ett tre meters 
koppel. Ibland använder jag en mer 
elastisk lina, speciellt när hunden sitter 
fast i bältet.

Säkerheten först
Det är viktigt att vara medveten om 
risken för skador när man vandrar med 
hund. Utöver att se till att hunden är 
vältränad och klarar de strapatser som 
väntar kan det vara bra att förbereda sig 
mentalt på hur man ska agera om 
olyckan skulle vara framme och att i 
förväg kolla upp var närmaste veterinär-
mottagning finns. Ewa, som till vardags 
arbetar på AniCura, påpekar också att 
det är viktigt att tänka igenom hundens 
första hjälpen-kit noggrant, särskilt om 
man ska vara ute länge.  

– Jag rekommenderar att man tar med 
sig en bra självhäftande linda och en 
gasbinda, sårtvätt, kompress, klotång och 
en pincett. Det är också bra att ha med 
sig en rulle tejp, typ kirurgtejp, liksom en 
eller två draghundskor ifall hunden får 

En härlig tur på Saltfjellet uppskattas av hundarna. Det kan vara tuff terräng att ta sig fram i.

en tasskada. Jag rekommenderar också 
att ta med ett liggunderlag till hunden 
som skydd mot markkyla.

Hon är noga med att känna igenom 
hundarnas kroppar och tassar varje kväll 
för att vara säker på att inga skador har 
uppstått, särskilt efter dagar i tuff terräng. 

– Det har hänt att de fått små skador 
och sår, och ibland våteksem. Mindre sår 
på tassarna har jag ibland låtit vara om 
jag bedömt att de kan läka av sig själva 
och vid större sår har de fått använda 
draghundsskor. 

Planen för sommaren är att åka till 
Norge för en ensamvandring tillsam-
mans med Chiefen.

– När man vandrar själv är det väldigt 
viktigt att ha med sig en nödsändare. Jag 
har en Garmin InReach, en GPS-sända-
re, som fungerar där det inte finns 
mobilmottagning, vilket ofta är fallet i 
fjällen. Det var faktiskt när jag vandrade 
med min tidigare hund, en rottweiler 
som genomgått en korsbandsoperation, 
som jag först skaffade den. Jag köpte inte 
en GPS eller nödsändare i första hand för 
min skull, utan för hundens. l
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T E M A
RESA MED HUND

Husbil – härligt 
med hund

Att resa med husbil ger frihet att utforska nya platser på 
egen hand tillsammans med din hund. Många ställen som 
är tillgängliga med husbil är också perfekta för aktiviteter 

som vandring och bad.

TEXT KARIN WANDRELL  FOTO EWA JONSSON

Redo för nya äventyr? Att 
resa i husbil med hund kan 
vara en kul upplevelse, 
förutsatt att du packar 
smart. Ett väl förberett 

reseapotek, några favoritleksaker och 
välsmakande tuggben kan göra under-
verk för att hålla din hund lugn och glad. 
Dessutom är det en bra idé att ta med ett 
kompostgaller eller ett jordankare med 
lina så att hunden kan röra sig fritt och 
säkert på rastplatser och campingar.

Ewa Jonsson och hennes före detta 
man köpte sin första husbil runt 2018. 
Genom årens lopp har paret haft många 
hundar och i dag har Ewa en tävlings-
hund, en malinois som heter Chiefen och 
är 3,5 år. 

– Vi ville ha möjligheten att resa fritt 
och enkelt, speciellt när vi är ute med 
hundarna. Med en husbil är det så 
mycket smidigare, man kan stanna när 
och var man vill och parkera på trevliga 
platser. Förra sommaren tror jag att vi 
spenderade drygt 60 nätter i husbilen 

och körde ungefär 500 mil.
Ewas husbil är en så kallad ”plåtis” 

som ser ut lite som en fyrkantig plåtlåda. 
Den är 6,40 meter lång och ungefär lika 
bred som en vanlig bil. Inuti finns en 
dubbelsäng som är höj- och sänkbar, 
toalett, dusch, litet kök, kylskåp och en 
liten garderob.

– Vår husbil är faktiskt ganska lik en 
vanlig personbil i storlek, vilket gör den 
lätt att hantera. När vi besökte Treriks-
röset mellan Norge, Ryssland och Finland 
var det bara vi och det norska försvaret 
med sina bandvagnar på plats. Det var en 
fantastisk upplevelse. En lokalboende dök 
också upp med en fyrhjuling, och vi fick 

förvånade kommentarer som "Kom ni hit 
med husbil?". 

Precis som i en vanlig bil får hunden 
inte vara lös i en husbil under färd utan 
ska sitta säkert, antingen i ett hundbälte 
eller i en bur. Om hunden inte är säkrad 
kan det leda till dryga böter. Vid en 
krock förvandlas även den minsta lilla 
hund till en projektil. En större hund, till 
exempel en schäfer, har en krockvikt på 
3 840 kilo vid en fart på 90 km/h och hur 
en sådan olycka kan sluta är lätt att räkna 
ut. För att vara säker har Ewa låtit bygga 
en specialbur som sitter förankrad i 
bilens golv därbak. 

– Jag personligen tror inte att det 

”Vi gillar att resa i de 
nordiska länderna, speciellt 

när vi har hundarna med oss.”
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Tips på ställen  
att besöka
1. Höga Kusten är känd för sin 

dramatiska kustlinje och erbjuder 
fantastiska vandringsleder som 
Skuleskogen Nationalpark där 
hundar är välkomna så länge de är 
kopplade.

2. Gotland är perfekt för husbil och 
har många hundvänliga stränder 
och campingplatser. Ön är full av 
historia och naturupplevelser, som 
raukarna i Ljugarn.

3. Siljan och området runt omkring är 
känt för sin vackra natur. Det finns 
många campingplatser och hund-
vänliga vandringsleder i området.

4. Österlen i Skåne erbjuder flera 
campingplatser och promenad-
vänliga stränder som välkomnar 
husbilar och hundar.

5. Västkusten, från Göteborg och 
uppåt längs kusten finns det 
otaliga pittoreska småstäder och 
hundvänliga stränder och cam-
pingplatser. 

6. Lappland och Kiruna. Under som-
marmånaderna kan du njuta av 
midnattssolen. Det finns gott om 
plats för husbilar att parkera och 
vandringsleder att utforska med 
din hund.

Hunden ska åka 
säkert i en bra bur
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räcker att bara sätta en hund i en bältes-
sele, särskilt inte stora hundar. Det är 
inte tillräckligt säkert. Chiefen gillar sin 
bur, jag brukar kalla den för hans lilla 
grotta. Han myser runt där och tycker att 
det är jättetrevligt att sitta i den, även när 
vi står still.

Lätt att ta sig fram
Låt resan bli en del av äventyret och 
planera in gott om stopp för rast och 
återhämtning. Det är viktigt att hunden 
får sträcka på sig regelbundet och har 
tillgång till friskt vatten. Väl framme ge 
hunden tid att utforska den nya miljön. 
Varje nytt ställe bjuder på spännande, 
och ibland stressande, upplevelser för 
ett husdjur.

Om du vill bo på en campingplats är det 
klokt att i förväg kolla upp vilka camping-
platser och ställplatser som välkomnar 
husdjur. I Sverige finns många fantastiska 
ställen som välkomnar hundar. Platser 
längs populära rutter som Göta kanal och 
Öland erbjuder ofta speciella tjänster och 
faciliteter för husdjur.

Ett annat alternativ är att göra som 
Ewa och hitta en egen liten ostörd oas. I 
norra Sverige är det enkelt att ta sig ut på 
skogsvägar, till skillnad från i södra delen 
av landet där det ofta är bommar. 

– Vi har mest rest i Sverige och Norge 
och har varit så långt norrut som Kirke-
nes och Treriksröset i Sør-Varanger. Vi 
gillar att resa i Norge, speciellt när vi har 
hundarna med oss. Ett favoritställe är 
uppe på Varangerhalvön. I Narvik finns 

det också många fina platser där man kan 
komma fram med husbilen. Dessutom är 
det praktiskt att ha allt packat och klart 
när man ska ut och spåra eller söka med 
hundarna i skogen.

En hund får vara ensam i bilen i högst 
tre timmar när den står still och du får 
aldrig lämna ett djur utan tillsyn i bilen 
om det är möjligt att temperaturen inne 
går över +25°C eller under -5°C. Även 
om bilen står i skuggan och du lämnar en 
glipa i fönstret kan det snabbt bli mycket 
varmt. Det är inte bara temperaturen 
som avgör hur snabbt ett djur får värme-
slag och eventuellt avlider. Även luftfuk-
tigheten har betydelse. Ju högre 
luftfuktighet, desto snabbare överhettas 
djuret. Luftfuktigheten ökar dessutom 
mycket snabbt när hunden hässjar.

– För säkerhets skull har vi installerat 
en fläkt i takluckan som fungerar bra och 
det blir sällan för varmt där buren är, 
under sängen och längst bak. Men man 
måste alltid ha koll. När vi lämnar 
hundarna i bilen har vi dem i buren så 
att vi vet att de ligger tryggt. l

”När vi lämnar 
hundarna i bilen 

har vi dem i 
buren så att vi 

vet att de ligger 
tryggt.”

Att vila i skuggan under 
tältduken kan behövas 
efter en lång dags äventyr.
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T E M A
RESA MED HUND

Flyga med hund
○ Varje flygbolag har sina egna 

regler för att resa med husdjur. Det 
är viktigt att du kontrollerar dessa 
direkt på flygbolagets webbplats 
eller genom att kontakta dem 
direkt.

○ Boka din hunds plats i god tid. 
Vissa flygbolag tillåter husdjur i 
kabinen om de är tillräckligt små, 
medan andra måste resa i lastut-
rymmet.

○ Investera i en IATA-godkänd trans-
portbur. Buren ska vara tillräckligt 
stor så att ditt husdjur kan stå, 
vända sig och ligga bekvämt.

○ Anländ tidigt till flygplatsen för att 
undvika stress och ha gott om tid 
för incheckningsprocessen.

Tips inför  
utlandsresan 

Det blir allt vanligare att ta med sig hunden även på utlandssemestern 
och många tävlar även i andra länder. Men det krävs en del 

förberedelser innan det är dags att ge sig iväg.

TEXT KARIN WANDRELL

Sommar och semester innebär 
också att resa iväg och upptäcka 
nya ställen. Att hunden ska 
med är för många en självklar-
het. Kanske står en biltur i 

Europa, en tågluff eller en flygresa till 
varmare breddgrader på schemat. 

Oavsett vart du åker är det viktigt att 
ta reda på vilka krav och regler som 
gäller för att ta in din hund i just det 
landet. Enklast är att vända sig direkt till 
det aktuella landets ambassad eller 
konsulat och be att få kontaktuppgifter 
till veterinärmyndigheten eller genom 
att besöka Jordbruksverkets hemsida. 

Lika viktigt är det att planera inför 
hemresan. På Jordbruksverkets webb-
plats kan du läsa vad som krävs för att 
föra in hunden i Sverige igen så att ni 
inte fastnar vid gränsen. Reser du mellan 
EU-länder är grunden att ha samma 
underlag både vid in- och utresan. 

Reglerna för vad som gäller när din 
hund ska resa till ett land utanför EU ser 
olika ut för alla länder. Du måste själv ta 
reda på vilka regler som gäller i det land 
som hunden ska resa till. Kontakta de 
veterinära myndigheterna i landet eller 

landets ambassad i Sverige i god tid för 
att få rätt information. Och glöm inte att 
Storbritannien, förutom Nordirland, 
numera inte ingår i EU.

På Jordbruksverkets webbplats kan du 
ladda ner broschyren ”Ska din hund eller 
katt resa till ett annat land utanför EU?” 
för att ta reda på vad som krävs för att få 
ta med hunden hem till Sverige igen. Här 
finns även ”Reseguide för hundar och 
katter” för dig som till exempel varit på 
semester utomlands med ditt djur eller 
ska ta med en hund hem som du köpt i 
ett annat land.

Om din hund reser med felaktig eller 
ofullständig dokumentation är det 
myndigheterna i det land som hunden 
har rest till som bestämmer vad som ska 
hända. Hunden kan nekas inträde och 
skickas tillbaka till Sverige eller i värsta 
fall avlivas direkt. 

I en del länder kan hunden i vissa fall 
sättas i karantän som du som ägare får 
betala för. Det är alltid ditt ansvar att se 
till att alla krav är uppfyllda. Därför är 
det mycket viktigt att ta reda på all 
information om vad som gäller i god tid 
innan det är dags att resa. l
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Resa med hund utanför EU
○ Kontakta veterinärmyndigheten i 

landet som hunden ska resa till och 
ta reda på vilka krav som gäller, vilka 
intyg som krävs och om det behövs 
något särskilt intyg som till exempel ett 
veterinärcertifikat.

○ Kontakta en officiell veterinär i Sverige 
för att få ett pass, nödvändiga vacci-
nationer, provtagningar och intyg till 
hunden.

○ Beställ ett veterinärcertifikat i god tid 
från Jordbruksverket (men bara om 
mottagarlandet kräver det).

○ Ta reda på reglerna för att resa med 
hunden hos ditt resebolag (om du reser 
med ett resebolag).

○ Ta reda på vilka krav som gäller för att 
få resa tillbaka till Sverige med din hund 
och se till att uppfylla dem.

Tågluffa inom EU
Det finns inte en källa som täcker alla 
tågbolag inom EU, men ett bra ställe att 
börja på är de officiella webbplatserna för 
de tågbolag du funderar på att resa med. 
Deras kundservice kan också ge specifik 
information baserat på dina behov.
○ Varje tågbolag har sina egna regler 

för att resa med husdjur. Läs mer på 
deras webbplats eller kontakta dem 
direkt för specifika riktlinjer.

○ Boka hundens biljett i förväg om det 
behövs. Vissa tågbolag kan kräva en 
särskild biljett för husdjur.

○ Kontrollera om det finns storleksbe-
gränsningar eller om hunden måste 
vara i en bur under resan.

○ Om ditt husdjur 
måste resa i en bur, 
se till att den är 
bekväm, säker 
och lämplig för 
resans längd 
och din hunds 
storlek.

Resa med hund inom EU
○ Kontakta veterinärmyndigheten i landet 

som hunden ska resa till och ta reda på 
vilka krav som gäller, vilka intyg som 
krävs och om rasen är tillåten i landet.

○ Hunden ska ha ett EU-pass.
○ Hunden ska vara id-märkt.
○ Hunden ska ha en giltig vaccination mot 

rabies.
○ Ta reda på vilka krav som gäller för 

det aktuella landet som hunden vistas 
i för att den ska få komma tillbaka in i 
Sverige.

Bila med hund i Europa
• EU-pass för sällskapsdjur: Hunden 

måste ha ett giltigt EU-pass som 
utfärdats av en behörig veterinär. 
Passet dokumenterar hundens 
identitet och att den är korrekt 
vaccinerad mot rabies.

• Mikrochip: Hundar måste vara 
mikrochippade. Chippet måste 
vara av ISO 11784/11785-standard 
och ha 15 siffror.

• Vaccinationer: Kontrollera att din 
hund är vaccinerad mot rabies 
minst 21 dagar före resan, men inte 
mer än vaccinationens giltighetstid.

• Bandmaskbehandling: Vissa 
länder (till exempel Storbritannien, 
Irland, Norge och Finland) kräver 
behandling mot dvärgbandmask. 
Denna behandling måste ges av 
en veterinär 24–120 timmar innan 
inresa till landet.

• Säkerhetsutrustning i bilen: Använd 
säkerhetssele, bilbur eller nät för 
att säkra din hund under resan. 
Detta skyddar både hund och pas-
sagerare vid en eventuell olycka.

• Vatten och pauser: Se till att ha 
med tillräckligt med vatten och pla-
nera för regelbundna pauser under 
färden så att hunden kan röra på 
sig och dricka.

• Klimat och tem-
peratur: Se till att 
bilens temperatur 
är behaglig för 
hunden. Lämna 
aldrig hunden 
ensam i bilen, 
särskilt inte under 
varma dagar.

• Försäkring: 
Kontrollera att 

din hund är försäkrad och att 
försäkringen gäller i de länder du 
planerar att besöka.

• Lokala regler och restriktioner: Var-
je land kan ha specifika regler för 
djur, så det är viktigt att informera 
sig om dessa innan resan.

• Nödsituationer: Ha med kontakt-
uppgifter till veterinärer längs din 
rutt och i ditt destinationsland.
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P R O F I L E N

Hundar har gått som en röd tråd genom Johan 
Lindahls yrkesliv. Som instruktör på Hundplutonen på 
F21 hjälpte han bland annat till att utveckla Hemvärnets 
användande av patrullhundar i sin stridsteknik. 

TEXT KARIN WANDRELL  

”Jag älskar att vara 
en del av ett projekt”

Johan Lindahls förkärlek till 
tysk schäfer började med Jack 
som agerat vakthund för hans 
farbrors bostad i Liberia.

– Jag föll direkt för rasen. 
Han fällde mig när vi lekte. Det var en 
snygg höfttackling i vem som skulle få tag 
i bollen först och Jack vann. Under 
värnplikten tjänstgjorde jag som pluton-
chef, med ansvar för cirka 30 personer 
inom skydd och bevakning där hunden 
var vår viktigaste sensor. För att förstå 
sensorn behövde vi chefer egen hundut-
bildning. Vid ett tillfälle fick jag en 
patrullhund som hette Kompis, men jag 
hade stora svårigheter med bland annat 
kontakten i linföringen. Den inlånade 
SBK-instruktören tog över och visade 
hur lätt det kan gå om man kan kommu-
nicera med hunden. Jag blev både impo-
nerad och nyfiken och ville lära mig mer.

Det blev starten på en intensiv lärope-
riod där praktiska aha-upplevelser 
varvades med teoretisk utbildning. Johan 
lärde sig bland annat om motståndar-
kunskap och vikten av god bevaknings-
dressyr för att både upprätthålla och 
utveckla hundens förmågor att kunna 
lösa jobbet att motverka motståndarens 
möjligheter.

– Efter värnplikten och officersutbild-
ningen började jag arbeta på hundpluto-
nen som instruktör i hundtjänst. Vi 
fokuserade huvudsakligen på patrull-

hundar och bevakningsdressyren kring 
patrullering, spår, vind och ljud, men 
även tilläggsdressyrer kopplade till 
förbandens behov och krav.

Johan fick också möjlighet att bidra 
när Hemvärnet införde hunden som 
sensor. Målet var att höja kunskapen 
kring patrullhundar och deras använd-
ning i stridstekniska sammanhang.

– Responsen var otroligt positiv. Det 
fanns ett stort utbildningsbehov, både 
bland hundförare, chefer och gruppmed-
lemmar som skulle arbeta nära hundarna.  

Sin första hund, självklart en tysk 
schäferhund, skaffade han tillsammans 
med sin blivande fru, som var SBK-in-
struktör, i början av 2000-talet. De 
tränade brett och deltog i bruksprov, 
främst spår, men provade också på sök 
och skydd. 

– Men för våra tjänstehundsekipage är 
även den fysiska träningen väldigt viktig. 
Vintrarna häruppe är till exempel som 
gjorda för drag på skidor. En varierad 
träning är roligare för både hund och 
förare. När Hundplutonen fick en chans 
att vara med i ett K9 Biathlon ute i 
Europa tog vi hem konceptet till F21. Det 
passade perfekt under barmarkssäsong.

När SBK:s utskott för samhällsnytta, 
där Johan satt med, några år senare 
började fundera på nya aktiviteter för 
medlemmarna för att utveckla verksam-
heten blev det starten för ett K9 Biathlon 

i SBK:s regi.
– Nu finns det många varianter av 

tävlingen, några med skytte och andra 
utan. Jag tror verkligen att biathlon har 
gjort fysisk träning med hund roligare 
för alla. Det handlar om att ha kul 
tillsammans, bli smutsig, utmana sig själv 
och sin hund i en tävlingsform där det 
inte finns strikta regler och poängsätt-
ning. Och det stärker ekipaget när de 
lyckas lösa uppgiften tillsammans.

Efter att ha ansvarat för tävlingen i 
några år drog han sig tillbaka, men Luleå 
BK har tagit över tävlingsformen. Johan 
är en person som ständigt söker nya 
utmaningar och ser sig mer som en 
visionär än en förvaltare. 

– Jag är typen som älskar att utveckla 
verksamhet, utforska nya vägar och vara 
en del av projekt, så det är inte omöjligt 
att något nytt dyker upp som kanske 
också kan bli stort med tiden. l

Om profilen
Namn: Johan Lindahl
Ålder: 53 år
Familj: Gift, två barn, ofrivilligt hundlös 
då Indragårdens Nogger gick bort i 
början av året
Bor: Radhus i Luleå
Bästa egenskaper: Diplomatisk, visio-
när och föreningsmänniska
Intressen: Hundträning, basket, och 
engagemang i olika föreningar.
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T Ä V L I N G

Samarbete över 
klubbgränserna

Nynäshamn BK och Botkyrka BK har fullt upp inför höstens stora 
evenemang, NM i bruks och IGP, som äger rum i mitten av september.
– Det är väldigt roligt och skapar sammanhållning och umgänge över 

klubbgränserna, säger Maria Gabrielsson, ordförande i Nynäshamn BK.

TEXT KARIN WANDRELL    FOTO HÅKAN LEIBORN

Beslutet att anordna Nordiska 
mästerskapet (NM) i bruks 
och IGP togs vid ett 
medlemsmöte förra våren, 
och förberedelserna startade 

redan i höstas. Att arrangera NM rullar 
mellan de nordiska länderna och i år är 
det alltså Sverige som står som arrangör. 
Svenska Brukshundklubben (SBK) 
ansvarar för bokning av boendet, 
tävlingsplatsen och sköter bokningar åt 
det svenska laget.Varje land skickar en 
domare per gren.

Maria Gabrielsson, ordförande i 
Nynäshamn BK, berättar att de har en 
styrgrupp med representanter från både 
Botkyrka och Nynäshamn. Gruppen 
inkluderar henne själv, Micke Hjort, 
Christel Leiborn, Håkan Leiborn, 
Carolina Corbell, Håkan Sundkvist, 
Lennart Larsson och Bengt Syrén. 

– Vi har möten regelbundet och 
stämmer av vad som ska göras. Sedan 
har vi underavdelningar, en för varje 
gren, med huvudtävlingsledare, grenspe-
cifika ledare och en sponsorgrupp.

Basen för årets NM är Nynäshamn där 
kommunen lånar ut en plan på Kvarn-

ängens IP, den stora idrottsanläggningen. 
Här ska Sverige, Norge, Danmark och 
Finland tävla i rapport, spår, sök, IGP 
och Nordic Style skydd. Varje land 
skickar tre deltagare till varje gren med 
undantag för skyddet. 

– Nordic Style liknar svenskt skydds-
prov, men utan munkorgsarbete. I Norge 
och Finland får endast tjänstehundförare 
tävla i Nordic Style, därför är bara ekipage 

från Sverige och Danmark med. Rappor-
ten är fortfarande ett frågetecken. Om det 
bara blir ekipage från Sverige kommer vi 
stryka den grenen. Uttagningarna sker 
olika helger i de olika länderna och därför 
har vi inte fått slutbesked från till exempel 
Finland ännu, förklarar Maria.

Nynäs gods, en av de största markägar-
na i kommunen, låter Nynäshamns BK 
bruka sina marker, både för NM och de 

Förväntningarna är höga 
inför årets NM i höst.
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vanliga tävlingarna. Alla fältprov som 
spår, sök och rapport kommer att ske i 
närområdet.

– Vi är mycket optimistiska och räknar 
med en stor och entusiastisk publik, och 
hoppas på en riktig familjefest med 
aktiviteter för alla åldrar. Utöver tävling-
arna kommer vi ha lite uppvisningar och 
barnhörna. Vi hoppas också att det 
kommer utställare som vill sälja hund-
prylar. Besökarna kommer kunna 
mumsa på grillat närproducerat kött från 
Nynäs gods och Studiefrämjandet hjälper 
till med ljudanläggning och en ljudtekni-
ker. Förhoppningsvis kommer det 
representanter från Polisen och 
Försvarsmakten också som kan berätta 
om sin hundverksamhet och kanske hitta 
nya fodervärdar på köpet.

Ställer upp för varandra
Ett NM kräver många funktionärer, och 
hittills har cirka 50 personer anmält sig 
från Nynäshamn och Botkyrka, med 
förstärkning från Gnesta, Trosa och 
Tyresö.

– Vi är vana vid att samarbeta i 
Sörmland och har ett väl fungerande 
distrikt både på utbildnings- och 
tävlingssidan. Det finns jättemånga bra 
funktionärer i båda klubbarna. Samtidigt 
ger vi en hel del tillbaka för det är oftast 
tävlingsfolk som är funktionärer. Vi har 
till exempel en person som ansvarar för 
våra marker och delar ut marker till våra 
träningsgrupper varje vecka. Det är en 
service till våra medlemmar och alla som 
är intresserade av att träna hund i 
bruksgrenarna.

Nynäshamn BK och Botkyrka BK är 
vana vid att samarbeta och hjälptes åt 
med DM i spår 2023. Många har dubbla 
medlemskap och Maria är till exempel 
både ordförande i Nynäshamn BK och 
tävlingsansvarig i Botkyrka BK.

När det gäller NM i bruks och IGP tar 
Nynäshamn hand om allt lokalt och 
sponsorgruppen, men kassören är från 
Botkyrka och större delen av sekretaria-

”Vi är mycket 
optimistiska 

och räknar med 
en stor och 

entusiastisk 
publik.”

Det blir tävlingar 
i både IGP och 
Nordic Style skydd



Under hundens vecka i september genomför vi HUNDMARSCHER
PÅ DISTANS. Ett roligt arrangemang för alla som vill röra på sig
tillsammans med sin hund och få tips på olika övningar.

HUNDMARSCHEN 2024

E N  F R I V I L L I G  F Ö R S V A R S O R G A N I S A T I O N

Under hundens vecka i
september genomför vi
HUNDMARSCHER PÅ DISTANS.
Ett roligt arrangemang för alla
som vill röra på sig tillsammans 
med sin hund och få tips på
olika övningar.

NÄR?
När som helst som passar dig
under dessa dagar:

9–15 september 2024

HUR?
Gå en valfri sträcka på minst 10 km
tillsammans med din hund i naturen.
Sträckan kan delas upp på flera
kortare distanser vid behov, men
den totala sträckan ska vara 10 km.

VEM KAN DELTA?
Du behöver inte vara medlem i
Svenska Brukshundklubben för att
delta men är välkommen att bli det.

Du som deltar får ett
hundmarschen-märke, 
ett diplom och tips
på roliga övningar.

LÄS MER/REGISTRERA DIG
brukshundklubben.se/hundmarschen

NM i bruks och IGP
NM i bruks och IGP
Arrangörsland: Sverige
Datum: 13–15 september 2024
Plats: Kvarnängens IP, Nynäshamn

tet administreras av tävlingssekreteraren 
i Botkyrka.

– Ansvaret för spåren är ett samarbete. 
Vår spårchef kan de här markerna, men 
får hjälp av Lennart Larsson från Botkyr-
ka. Sökbanan tar två tävlingsledare från 
Botkyrka hand om. IGP-gruppen sköter 
sina tävlingar och jag ansvarar för 
skyddet där tävlingsledaren är Ulrika 
Holmberg från Gnesta–Trosa BK. Bengt 
Syrén från Botkyrka har hand om 
rapportbanan, men jag sköter kontakten 
med den privata markägaren. Så vi delar 
på uppgifterna vilket går jättebra.

Den största utmaningen har varit att få 
svar från de andra länderna om hur 
många ekipage som kommer och att få ut 
information. Nu återstår egentligen bara 
att jobba vidare med sponsorerna och 
med de funktionärer som inte har med 
själva tävlingen att göra. Och inte minst 
– att få alla tillstånd på plats.

– Vi ska till exempel ha en invigning 
med en liten marsch genom stan och 
sälja lotter. Det är många sådana här små 
saker att tänka på. Jag är lite glad över 
att vi arrangerade SM i bruks 2014 och 
att det tänket fortfarande finns kvar. 

NM är ungefär likadant, men lite 
mindre, säger Maria.

Hennes råd till andra klubbar som 
funderar på att arrangera något liknande 
är att vara ute i god tid, tänka över vad 
man kan bidra med och marknadsföra 
det som ett väldigt kul event, både på 
klubb- och distriktsnivå.

– Vi har ju Sörmlandsdistriktet bakom 
oss, men det är Nynäshamn och Botkyr-
ka brukshundklubbar som sköter det 
hela.  Jag tycker att distriktet ska vara en 
tillgång för klubbarna och det är vårt. 
När jag blev ordförande bestämde jag 
mig för att vara en ordförande som säger 
ja och inte nej. Kommer medlemmar 
med bra förslag säger jag ”kör, men ni får 
ta ansvar för det”, istället för att säga ”nej, 
så där har vi aldrig gjort förut”. 

I dag finns alla ”bitgrenar” represente-

”Det tycker jag är jätteroligt 
med tanke på att många säger 

att brukset går ner. ”

rade på Nynäshamns BK med en stor 
IGP-grupp, en mondioringgrupp och nu 
även en svenskskyddgrupp. 

– Det tycker jag är jätteroligt med tanke 
på att många säger att brukset går ner. Vi 
hade till exempel en patrullhundskurs i 
våras och snart ska vi ha en till. Jag tycker 
att man måste fokusera på vad medlem-
marna vill göra och vad vi kan erbjuda 
dem. Hur ska vi annars få folk till våra 
klubbar och komma framåt? l
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Spännande  
utbildningsdagar  

på Gotland
Den 23–24 mars fick ett gäng nyfikna medlemmar från Svenska 

Schäferhundklubben Gotland utbildning och träning i StPr 
(uppletande) inför klubbens tävling den 28 april.

TEXT YVONNE ANDERSSON

En strålande lördag möttes 
8–9 entusiastiska deltagare 
för att gå igenom teori och 
upplägg på träning och hur 
man förbereder sig inför en 

tävling i StPr. Utbildningen leddes av 
Yvonne Andersson, den ena av endast 
två i Sverige som är godkänd i StPr 3.

StPr står för tyskans ”Stöberprüfung”, 
och är en officiell gren inom FCI. Alla 
länder som är medlemmar i FCI och 
arrangerar FCI IGP tävlingar har 
samma regler och utförande som går ut 
på att hunden ska leta upp föremål i ett 
visst område. 

Hunden ska göra ett påvis genom att 
antingen lägga sig, sätta sig eller stå och 
frysmarkera föremålet. Frysmarkera 
innebär att hunden tittar på föremålet 
och för att få högsta betyg ska föremålet 
ligga mellan frambenen på liggande 
eller sittande hund. Om hunden står 
upp ska föremålet ligga strax framför 
tassarna.

Efter lunch var det dags att ge sig ut i 

det fina vädret och jobba. Flera bruks-
hundsraser deltog även om schäfrarna så 
klart dominerade. Alla hjälptes åt att 
göra en ruta för klass 1. Sedan började 
träningen som utgick från hundarnas 
kunskap och färdigheter. 

Både hundar och förare var taggade på 
att träna och lära sig hur man jobbar i en 
uppletande ruta, vad man får göra och 
hur man kan hjälpa sin hund att lyckas. 
Deltagarna fick också lära sig vad man 
bör undvika och vad som ger stora 
avdrag på tävling.

På söndagen fortsatte träningen och att 
utveckla hundarna. För att ekipagen ska 
ha en målbild av hur det ser ut i StPr 3, så 
gjordes en ruta för högsta klassen 
iordning och Yvonne visade med sin 
hund Skoja hur man kan jobba i en 
större ruta med väldigt små föremål.

Schäferhundklubbens tävlingsdag den 
28 april bjöd på soligt och vackert väder. 
Två ekipage med duktiga schäfrar kom 
till start i StPr 1 och lyckades få ihop fina 
poäng. Segraren vann med 96 poäng, och 

tvåan fick fina 84 poäng. Vi önskar dem 
lycka till i StPr 2!

Tre svårighetsnivåer
Det finns tre olika svårighetsnivåer; StPr 
1, StPr 2 och StPr 3. I nivå 1 är sökrutan 
20x30 meter, i nivå 2 20x40 meter och i 
nivå 3 30x50 meter.

I StPr 1 har föraren två egna apporter 
2x10 cm, likadana som de man använder 
i IGP-spåret, som ska ligga på varsin sida 
om mittlinjen. Hunden har åtta minuter 
på sig att hitta föremålen. När alla 
föremål är hittade är man klar.

I StPr 2 ska hunden hitta fyra apporter 
2 x10 cm, som inte tillhör föraren, på 12 
minuter. 

StPr 3 är en ny gren och det är inte så 
många som tävlat ännu, men intresset 
har ökat. Hittills har två klarat att bli 
godkända i högsta klassen med fina 
poäng. Här ska hunden hitta fem före-
mål, som inte är förarens, i en stor ruta. 
Svårigheten är att de är hälften så stora 
som spårapporterna, det vill säga endast 
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1 x 5 cm. Söktiden är 15 minuter och 
hunden måste jobba tiden ut om den inte 
har hittat alla föremål.

Utförande
Domaren lägger ut föremålen inom rutan 
(olika placering för varje hund) utom 
synhåll för förare och hund. För att 
minnas var föremålen ligger kan 
domaren anteckna steg för varje föremål; 
till exempel x steg ut på mittlinjen och x 
steg åt höger/vänster. Därefter kallas 
ekipaget fram, anmäler sig och ställer upp 
vid startpunkten på mitten av baslinjen i 
höjd med den tänkta mittlinjen.

Provledaren ansvarar för tidtagning 
som sker från det hunden kopplats loss 
vid startpunkten. Provledaren ska 
meddela domaren när 30 sekunder 
återstår av tiden.

Hunden kommenderas att påbörja 
uppletandet. Den får styras med både 
handtecken och röst, och även återkallas 
om den lämnar rutan. Hundföraren får 
endast röra sig på den tänkta mittlinjen 

och ska låta hunden arbeta utan att kalla 
in den till ny grundställning. Ett syste-
matiskt intensivt letande enligt förarens 
dirigerande premieras. När hunden 
finner ett föremål ska den passivt påvisa 
detta genom att ligga, sitta eller stå. 

Vanligast är två liggande markeringar. 
För högsta betyg ska föremålet ligga nära 
framtassarna på hunden. Hunden får inte 

Storleken på apporterna och antalet skiftar efter svårighetsgrad.

Regler för att  
delta på tävling
• FCI BH/VT: inga grundkrav – hunden 

måste vara 12 månader
• FCI StPr 1: grundkrav: FCI BH/VT 

tidigast vid 15 månader 
• FCI StPr 2: grundkrav: FCI StPr 1 

tidigast vid 15 månader
• FCI StPr 3: grundkrav: FCI StPr 2 

tidigast vid 15 månader
• Vid fyllda 18 månader måste ett MH 

vara genomfört och godkänt

Regelverk för FCI IGP. Skanna QR-koden.

REGLER

FCI IGP
Gäller från 2023-01-01 t.o.m. 2026-12-31

vidröra föremålen. När hunden påvisat 
går föraren fram till hunden, tar upp 
föremålet och visar för domaren. Där -
efter tas hunden under fritt följ tillbaka 
närmsta väg till den tänkta mittlinjen 
varefter uppletandet fortsätter. Efter 
sista föremålet anmäler sig hundföraren 
med hunden vid sin sida och visar upp de 
funna föremålen. l
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Bruksprov  
under lupp

Bruksproven har visat en stadig nedgång under en längre tid. Det är 
något projektgrupp Bruks 2025 ska försöka råda bot på genom att 

genomlysa bruksproven och presentera förslag till förbättringar. 

TEXT KARIN WANDRELL  FOTO ANNA PERSSON

PG Bruks 2025 uppgift är att 
göra en grundlig analys av 
hur bruksproverna ser ut i 
dag och presentera förslag på 
förbättringar för framtida 

bruksprov. Dessutom ingår det i projek-
tet att göra bruksproverna mer effektiva 
som avelsverktyg och mer attraktiva som 
träningsformer.

Gruppen består av sju personer som 
har valts ut av förbundsstyrelsen. De 
representerar en bred geografisk sprid-
ning från Boden i norr till Ystad i söder. 
Medlemmarna är i varierande åldrar, 
men delar ett starkt intresse för och har 
bred erfarenhet av bruksprov. Flera är 
även domare och utbildade funktionärer 
inom området.

– Efter flera digitala möten, för att 
planera hur arbetet skulle fortskrida 
framåt, hölls ett fysiskt möte i mars för att 
konkretisera formerna för projektet, säger 
Annika Hansson, projektledare för 
PG-bruks 2025. Vi har också en styrgrupp, 
bestående av medlemmar från förbunds-
styrelsen, för att få kontinuerlig vägled-
ning och stöd under projektets gång.

Medlemmarna i PG Bruks 2025 är 
indelade i fyra grupper för effektivare 
arbete. Tillväxtgruppen fokuserar på att 
attrahera fler deltagare genom att 
undersöka potentiella samarbeten med 
Sveriges Hundungdom, naturbruksgym-
nasier med flera för att utforska hur 
intresset för bruksprov kan ökas. 
Tjänste hundsgruppen granskar djupare 
frågeställningar kring hur man kan få 
fler som jobbar med hund att tävla, 
särskilt inom patrullhundverksamheten, 
där tävlingsdeltagandet är lågt.

Avelsgruppen fokuserar på att förbättra 

användningen av bruksproven som 
arbetsverktyg för att säkerställa att de 
upplevs som kvalitativa och tillfredsstäl-
lande, och tävlingsgruppen arbetar med 
att utveckla bruksprovens format för att 
göra dem mer attraktiva och tillgängliga.

I maj skickades en enkät ut till 
SBK-medlemmar och externa intressen-
ter för att samla åsikter och förslag, där 
varje arbetsgrupp inom projektet bidrog 
med frågor inom sitt område.

– Enkätsvaren kommer att spela en 
central roll i vårt kommande arbete. 
Svaren kommer att analyseras av de fyra 
arbetsgrupperna för att identifiera 
åsikter och förslag från medlemmarna, 
säger Annika. Målet är att samla in så 
mycket information som möjligt för att 
kunna utforma framtida beslut och 
förbättringar av bruksproven.

Stärka bruksprovens roll
I den första fasen, som kallas "inhämta 
idéer", ingick enkätundersökningen som 
avslutades den 13 juni. Nu har gruppen 
gått in i "analysfasen", som sträcker sig 
fram till den 30 november, där allt 

”Enkätsvaren 
kommer att spela 

en central roll i 
vårt kommande 

arbete.”
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insamlat material ska gås igenom och 
analyseras. Det ger gott om tid att 
noggrant bearbeta informationen och 
utarbeta konkreta förslag baserade på 
insamlade data.

– När analysfasen är klar kommer vi 
att sammanställa en rapport med våra 
upptäckter och de förslag vi tagit fram. 
Vi kommer också att förbereda presenta-
tionsmaterial baserat på rapportens 
innehåll. Målet är att ha allt klart till den 
8 januari, då vi avslutar projektet. Vi 
kommer även att presentera våra resultat 
på organisationskonferensen 2025, säger 
Annika.

Förhoppningen är kunna förbättra 
bruksproven baserat på den insamlade 
informationen och de utvecklade 
förslagen, även om det inte handlar om 
några revolutionerande förändringar. 
Syftet är snarare att förbättra och 
anpassa proven så att de fortsätter att 
vara relevanta och attraktiva. Det 
kommer fortfarande vara fortsatt fokus 
på traditionella element som skogsarbe-
te, något många uppskattar. 

– Samtidigt är en viktig del av projek-

tet att förtydliga vad bruksproven 
innebär och att stärka deras roll inom 
organisationen, inte bara som tävlings-
aktiviteter utan också för aveln och 
tjänstehundssektorn. Det finns ett ansvar 
att bibehålla och utveckla dessa aspekter 
för att säkerställa att de fortsätter att 
tjäna sina olika syften effektivt.

Dela tankar och idéer
PG Bruks 2025 har aktivt involverat yngre 
medlemmar som Jennifer Nordin för att 
förstå och tillgodose de ungas intressen 
och behov. Genom att samarbeta med 
Sveriges Hundungdom och naturbruks-
gymnasium, satsar man på att locka till sig 
unga som redan har ett intresse för hundar 
och natur, vilket ger en god grund för 
framtida tillväxt inom SBK.

All information om projektet kommer 
att delas både på SBK:s hemsida och på 
Facebooksidan ”PG Bruks 2025" som 
skapats specifikt för detta ändamål. 

– Vi vill göra det lätt för medlemmar 
och andra intresserade att få tag på 
aktuell information. Facebooksidan 
kommer att fungera som en anslagstavla 

Medlemmar i  
PG Bruks 2025
Åsa Häggström, Ragunda
Jennifer Nordin, Uppsala
Lena Källtén, Kungälv
Hanna Högström, Örebro
Hampus Hellman, Växjö
Lars Persson, Simrishamn
Annika Hansson, Göteborg

där viktig information och enkäten 
kommer att publiceras, men det kommer 
inte att vara möjligt att starta diskussio-
ner där. Vi kommer också att skicka ut 
information till distrikt och klubbar. Det 
är en viktig del av strategin för att 
säkerställa att alla medlemmar är infor-
merade om vad som händer, säger 
Annika. Om du har några idéer eller 
tankar du vill dela med oss, tveka inte att 
ta kontakt. Nu är tiden att agera, inte om 
ett år. Ju fler som deltar och bidrar med 
sina tankar och idéer, desto bättre blir 
vårt slutresultat. l

Nu ska bruksproven ses över, bland annat  för att locka fler medlemmar att vilja tävla.



26  |  BRUKSHUNDEN  

T Ä V L I N G

Stark svensk insats 
på Belgar-VM!

Den svenska rasklubben för belgiska vallhundar skickade ett starkt 
svenskt lag till världsmästerskapet i Italien i slutet av april. De blågula 
flaggorna smattrade i vinden och den högljudda svenska hejaklacken 

höll läktarstämningen på en härlig nivå under hela veckan.

TEXT OCH FOTO ANNA PERSSON

Med över 900 ekipage från 
46 olika länder är de 
belgiska vallhundarnas 
mästerskap ett av 
världens största 

hundsports-VM för en enskild ras. Här 
tävlar hundar av de fyra belgarvarianter-
na malinois, tervueren, groenendal och 
lakenois i ett stort antal grenar så som 
IGP, mondioring, lydnad, räddning, 
agility, canicross, bikejoring, dog 
scooter, vallning och faktiskt även en 
mindre utställning.

Tävlingarna ägde rum i staden Bovo-
lone, ett par mil söder om Verona. 
Veckan började med ett ruskväder som 
av italienarna betecknades som ”vinter”, 
medan vi nordbor snarare såg det som 
ostadigt vårväder. När tävlingarna 
inleddes stabiliserades dock vädret och vi 
kunde njuta av sol och värme, vilket 
tillsammans med vackra omgivningar, 
god mat, trevligt sällskap och fina 
svenska insatser bidrog till en fantastisk 
mästerskapsvecka.

Arrangörerna hade lyckats samla de 
olika tävlingsgrenarna i nära anslutning till 

varandra. Vallning och barmarksdraget var 
förlagda någon kilometer från tävlingsare-
nan, medan övriga aktiviteter låg inom 
samma område. Huvudarenan var förbe-
hållen den stora IGP-tävlingen som pågick 
under fem dagar. På andra sidan IGP- 
planen kunde man från en läktare se såväl 
lydnad, agility och räddning beroende på åt 
vilket håll man vände sig. Mondioring-
planen låg strax bredvid. Tillsammans med 
ett stort antal försäljare, restaurangvagnar 
och ölbarer var arenaområdet en fantastisk 
vimmelplats för hundsportare av olika slag 
och nationaliteter. 

Den svenska truppen på närmare 20 
personer tävlade i grenarna IGP, mondi-
oring, agility och barmarksdrag. Något 
som särskilt förtjänar att nämnas är den 
fina teamkänsla som rådde i det svenska 
laget, oberoende av individer och 
tävlingsgrenar. Här hastade de tävlande 
mellan olika platser för att efter egna 
tävlingsinsatser heja fram sina 
lagkamrat er i andra sporter. Utöver de 
tävlande så fanns en betydande skara 
svenska fans på plats. Vart än man gick 
över området så vajade blågula flaggor 

och hejarop hördes så snart det närmade 
sig start för ett svenskt ekipage. 

Fina svenska insatser
I IGP tävlade drygt 140 hundar i en 
grundomgång under onsdag till lördag, 
där de 20 bästa gick vidare till söndagens 
final. I det svenska laget tävlade Anna 
Strömstedt och Ada Hegerberg Boca 
Bohemia, Matilda Edblom och Civan av 
Schwarz Engeln, Kajsa Paulsson och 
Pergites Dora, Eva Jansson och Malle-
krafts Neo, Liza Hasselquist och 
Sparrings Jasså och Patrik Karlsson med 
Tyrannens Galna Grymma. Ett tämligen 
rutinerat lag, där Patrik Karlsson (som i 
år tävlade med mästerskapets yngsta 
hund) tidigare stått för den bästa svenska 
placeringen någonsin på ett FMBB med 
en fjärdeplats i finalen för tio år sedan. 
Två av tikarna, Ada och Dora, löpte och 
fick köra lydnad och skydd sist av alla, 
när det hade börjat skymma ute.

Även i år fick vi se fina svenska 
insatser, men konkurrensen är stenhård 
och när poängen räknades samman efter 
lördagens avslutande grundomgång var 
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När de övriga landslagen prome-
nerade så valde det svenska laget 
att springa under inmarschen, 
vilket höjde stämningen och gav 
uppskattande applåder och viss-
lingar från läktaren. 

Det framgångsrika  
svenska draghundslaget.

CANICROSS. Joakim 
Sahlsten och Krokasme-
dens Ådi.

 AGILITY Kerstin Isaksson tog Sveriges 
första agilitymedalj på FMBB.

RÄDDNING.

 IGP. 
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Resultat Canicross  
och Bikejoring
Canicross 
Men’s Veterans 1: Joakim Sahlsten och 
Krokasmedens Ådi (silver)
Men’s, Veterans 2: Jonathan Berglund 
och Krokasmedens Äcko (silver)
Women, Veterans 1: Elin Åström och 
Lindåkerns Brutus (guld)
Women, veteran 2: Eva Jakob och 
Storlurs Chili (guld)
Nämnas bör även Rebecka Petersson 
som tillsammans med Red Cherrys Saga 
tävlade i den största klassen (Women 
senior) med en fin 10:e placering.

Bikejoring 
Women, Veterans 2: 
Annika Berglund och Krokasmedens 
Flash (guld) 
Eva Jakob och Buzzkills Cayenne (silver)
Men’s, Veterans 2:
Stefan Jacobsson Ölin och Kroka-
smedens Dixie (brons)

det enbart Anna Strömstedt och Ada 
som skulle tävla vidare för Sverige i 
finalen. Det gjorde de med den äran och 
har, liksom övriga delar av det svenska 
laget, många mycket fina delar att vara 
stolta över.

På läktaren gladdes vi åt våra duktiga 
svenska ekipage och nog var det några av 
oss som blinkade lite extra när lydnads-
domaren berättade att Adas hantering av 
apporterna var de bästa han sett dittills 
under mästerskapet. Eller då det stod 
klart att Kajsa Paulsson genomfört sitt 
första VM med godkänt resultat och 
överdomaren kommenterade hennes 
uppenbara glädje med: ”This is what the 
sport is about - pure happiness!” 

Även i agilityn tävlade ett stort och 
rutinerat startfält i stenhård konkurrens. 
Det svenska laget bestod av Camilla 
Olofsson och Holmåsa’s Il Mio Mondo, 
Sabina Berkeby och Vixelon Arja, samt 
Kerstin Isaksson med sina hundar Lumi 
(Blackneck's D´Stella) och Rolex 
(El-Jo-Mi's Ruler Rolex). Här gick 
Kerstin till final med båda sina hundar i 
hoppklassen och under ackompanjemang 
av en vild svensk hejaklack lyckades 
Kerstin och Lumi med bravaden att ta 

Sveriges första agilitymedalj (brons) på 
FMBB någonsin.

I mondioring deltog två svenska 
ekipage, Monica Bergquist och Nydala 
Azzie och Frida Olsson och Cherberos 
Carma, dock utan placeringar i den tuffa 
konkurrensen. 

Medaljregn i barmarksdraget
Desto fler framstående svenska placering-
ar fick vi i barmarksdraget som arrangera-
des i den spektakulära naturparken Valle 
del Menago där smala stigar och skarpa 
kurvor omgärdades av mängder av små 
kanaler med påfåglar och sumpbävrar. 
Här tävlades det i tre klasser – canicross 
(löpning med hund), bikejoring (cykel) 
och dogscooter (fordon) med fina svenska 
resultat (se faktaruta).

Efter prisutdelning och avslutningsce-
remoni var ett fantastiskt mästerskap till 
ända och en rad svenska bilar med nöjda 
passagerare rullade norrut mot den 
svenska våren. Nästa års FMBB arrange-
ras i Portugal och kanske kan det 
svenska laget då utökas med deltagare i 
ytterligare någon gren, för visst måste 
det finnas framgångsrika belgarekipage 
även i lydnad och räddning? l

Mer info om tävlingar och resultat 
finns på webbplatsen 2024.fmbb.be 

IGP I stenhård konkurrens 
gick Anna Strömstedt och 
Ada till söndagens IGP-final. 

VALLNING. MONDIORING.

LYDNAD.
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Fokus på ekonomi 
och framtiden 

På grund av det ekonomiska läget hölls årets kongress digitalt. Ett av de 
viktigaste besluten var att höja medlemsavgiften för att bygga en stabil 

och konkurrenskraftig organisation med balanserad ekonomi.

TEXT KARIN WANDRELL 

Efter mötesformalian öppna-
des kongressen av dagens 
första gäst, Tommy Petter-
son, ställföreträdande chef 
för flygvapnet och Försvars-

maktens kontaktperson till Svenska 
Brukshundklubben. Han betonade 
behovet av ökade resurser, både i form 
av materiel och personal, i ett alltmer 
osäkert omvärldsläge.

– Jag vill understryka hur viktig 
tjänstehundsverksamheten är för 
Försvarsmakten, som är starkt beroende 
av SBK:s stöd med hundar, ekipage och 
personal. Jag uppmanar alla att engagera 
sig, både i centrala initiativ och i de 
lokala och regionala projekt som finns 
över hela landet. Försvarsmakten 
skyddar inte bara vårt land, utan också 
vårt sätt att leva. Jag vill avsluta med ett 
stort tack till alla som bidrar till Sveriges 
försvar.

Näste gäst var Kees de Jong, vd för 
Svenska Kennelklubben, som bland 
annat berättade om arbetet med att få till 
både bättre veterinärvård som helhet och 
bättre veterinärvårdspriser. En annan 

viktig fråga är den så kallade renmarks-
utredningen som kan få stor inverkan på 
allemansrätten. SKK har nu skickat in 
sitt remissvar.

– Digitaliseringen fortsätter och vi har 
nyligen lanserat bland annat SKK 
Utställning, SKK Start samt en ny 
hemsida. Målen för nästa år är en ny 
modern variant på avels- och hunddata 
och att våra länsklubbar ska få nya 
hemsidor. 

SKKs ekonomiska resultat för 2023 
visar ett underskott på 7,6 miljoner 
kronor, delvis på grund av en oväntad 
minskning i registreringsintäkter. Nu 
pågår ett intensivt arbete för att nå ett 
nollresultat 2024 och Kees de Jong är 
optimistisk om att att uppnå målet. 

Sist ut var Mikael Ström som presen-
terade den nya mässan "Elmia Hund – 
Hundsport & Hund i tjänst", som har 
premiär 1–2 mars 2025. Mässan kommer 
att omfatta över 12 000 kvadratmeter i 
två hallar med hundsportevenemang, 
uppvisningar och tjänstehundsaktivite-
ter, med fokus på bruksraser.

– Genom att samarbeta med SBK 

strävar vi efter att skapa en plats där både 
de med och utan hund kan känna sig 
välkomna och lära sig mer om livet med 
hund. Vi satsar också på att locka till oss 
deltagare från företag och organisationer 
genom att fokusera på aktiviteter för 
tjänstehundar. Målet är att stärka hund-
ägares möjligheter att vara aktiva med 
sina hundar och att stödja våra ideella 
organisationers arbete för att öka 
medlemsantalet.

Året som gått
Förbundsordförande Christer Erixon 
presenterade verksamhetsberättelsen. I 
maj 2023 valdes en ny förbundsstyrelse 
och en av deras första uppgifter var att 
rekrytera en ny generalsekreterare, 
Helene Öberg, som tillträdde den 2 
januari 2024. Under övergångsperioden 
tjänstgjorde Peter Rimsby som tillför-
ordnad generalsekreterare.

Fyra medlemmar i förbundsstyrelsen 
valde senare att med kort varsel avgå. I 
samband med detta avgick även den 
tillförordnade kanslichefen och vd för 
Brukshundsservice i Sverige AB. Den 

K O N G R E S S



16 december 2023 arrangerades en digital 
extrakongress där fyra nya medlemmar 
valdes in i förbundsstyrelsen.

– Under de senaste åren har SBK gjort 
betydande digitala satsningar för att skapa 
ett mer tillgängligt och enhetligt system 
för medlemmarna. Implementeringen av 
SBK Tävling har medfört utmaningar, 
och jag vill uttrycka min uppskattning till 
personalen på förbundskansliet för deras 
support och till alla våra medlemmar, 
arrangörer och tävlande för deras tåla-
mod, säger Christer Erixon.

Trots utmaningarna har antalet 
tävlingsstarter ökat successivt under året, 
även om de ännu inte har nått nivåerna 
före pandemin. Positivt nog har tävling-
ar som lydnadsprov och rallylydnad sett 
en betydande ökning. Specialsök intro-
ducerades som en officiell provform den 
1 november 2023 och har potential att 
locka många hundägare framöver. 

– Men det är oroande att registrering-
en av bruksraser har minskat till histo-
riskt låga nivåer, vilket kan medföra 
framtida konsekvenser, bland annat när 
det gäller myndighetsuppdrag. Även 
mentalbeskrivningen av brukshunds-
raser visar en nedgång jämfört med de 
två senaste åren, medan övriga raser har 
sett en ökning, säger Christer Erixon. 

Inom tjänstehundsverksamheten 
genomfördes 22 patrullhundskurser samt 
flera behörighetsprov för att utbilda och 
certifiera patrullhundekipage för 
Hemvärnets förband. Därutöver erbjöds 
sju hundförarutbildningar. Två kurser 
har även hållits för Flygvapnet.

Den digitala satsningen riktad mot 
uppdatering av avtalsinstruktörer är 
avslutad och vid årets slut fanns det 45 
aktiva avtalsinstruktörer över hela 
Sverige. 

– Vi ser framemot att fortsätta utveck-
la Brukshundklubben under 2024. Målen 
är att skapa en stabil, konkurrenskraftig 
och sund organisation med en balanserad 
ekonomi. Vi strävar efter att utveckla vår 

gemenskap och identitet, vara en aktiv 
del av samhället och dess nytta, öka vår 
synlighet och aktivt verka för förnyelse 
och föryngring, avslutade Christer 
Erixon.

Ekonomisk översikt  
och framtidsplaner
SBK:s generalsekreterare Helene Öberg 
gjorde en dragning om läget just nu och 
framöver när det gäller klubbens ekono-
mi. Klubben har investerat i SBK 
Tävling, som trots stora kostnader – vid 
tidpunkten för kongressen 2,6 miljoner 
kronor – inte fungerar tillfredsställande. 
Systemet är fortfarande inte färdigbetalt, 
och en stor del av medlemsavgifterna går 
till dess utveckling och drift, trots att 
vissa administrativa avgifter även täcker 
delar av kostnaderna.

– Dessutom har klubben fattat ett 
kongressbeslut om att etablera en 
klubbwebb. Det innebär i praktiken att 
förbundet fungerar som en webbhotell-
tjänst, vilket innebär att vi utvecklar och 
tillhandahåller funktioner för de klubbar 
som ingår i systemet. Klubbwebben har i 
dag cirka hundra användare och subven-
tioneras i stor utsträckning av medlems-
avgifterna. Användarkostnaden ligger på 
mellan 1 500–1 800 kronor, men totalt 
sett kostar systemet mellan 1–1,5 miljo-
ner kronor per år, säger Helene Öberg.

Att driva avancerade system som dessa 
innebär inte bara initiala utvecklings-
kostnader utan även löpande utgifter för 
underhåll, uppgraderingar och support. 

– Personalkostnaderna ökar i takt med 
dessa ambitioner, vilket är en betydande 
utgift. Dessutom är det viktigt att 
klargöra att vår klubbshop inte är 
självfinansierad eller genererar vinst. 
Även den verksamheten subventioneras 
av klubbens egna medel, och är en 
central del av vår kärnverksamhet.

En annan ekonomisk utmaning är de 
höga produktionskostnaderna för 
tidningen Brukshunden, på grund av 

ökade papperspriser och distributions-
kostnader. För att spara pengar kommer 
tidningen endast att publiceras digitalt 
under 2024, vilket förväntas minska 
kostnaderna med cirka 2 miljoner kronor. 

Utmaningar och anpassningar
Vad gäller orsakerna bakom det ekono-
miska läget finns det flera förklaringar, 
men en avgörande faktor är de beslut 
som har fattats av kongressen flera år i 
rad, vilket har påverkat ekonomin 
avsevärt. SBK har i sina senaste budget-
beslut godkänt att spendera mer pengar 
än vad intäkterna tillåter, vilket på sikt 
riskerar att urholka klubbens kapital. 
Föreningen har historiskt sett kunnat 
hantera en stor IT-investering åt gången, 
men nyligen har flera stora IT-projekt 
initierats samtidigt, vilket har ökat 
utgifterna avsevärt. 

För att adressera det ekonomiska 
underskottet, som initialt var projekterat 
till 7 miljoner mer än de planerade 
intäkterna för 2024, har flera besparings-
åtgärder vidtagits. 

– Vi har bland annat gjort nedskär-
ningar när det gäller tidningen, IT-ut-
veckling och utskotten, omförhandlat 
avtal och minskat kommunikationsbud-
geten, samt genomfört personalnedskär-
ningar. Det har reducerat vårt beräknade 
underskott till minus 500 000 kronor 
enligt de senaste kongresshandlingarna, 
säger Helene Ögren och fortsätter:

– Att balansera ambitioner är en 
utmaning; man får aldrig sänka ambitio-
nerna så mycket att det hindrar utveck-
lingen, vilket är det som lockar nya 
medlemmar. Istället måste man vara 
smart när det gäller vilka ambitioner 
man sänker och hur man prioriterar. Det 
pågår ett kontinuerligt arbete och en 
dialog mellan kansliet och förbunds-
styrelsen. Alla förändringar i det ekono-
miska läget kommuniceras regelbundet 
genom föreningens nyhetsbrev, så det är 
viktigt att se till att prenumerera på dessa 
för att hålla sig uppdaterad.l

”Att balansera ambitioner är en 
utmaning; man får aldrig sänka 
ambitionerna så mycket att det 

hindrar utvecklingen.”
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Svenska 
Brukshundklubbens 
förtjänstmedalj 2024

 ○ Maria Gabrielsson 
 ○ Nils-Göran Larsson
 ○ Gun Rodin

Höjd medlemsavgift 
2025

 ○ Ordinarie medlem: 500 kronor/år
 ○ Familjemedlem: 0 kronor/år
 ○ Utlandsmedlem: 570 kronor/år 

 
Medlemsavgiften kommer att 
justeras årligen.

Verksamhetsplan 2024

Under 2024 planerar 
förbundsstyrelsen att fortsätta 
utveckla organisationens målstyrning, 
med särskilt fokus på ekonomi och 
medlemsutveckling, vilket tidigare 
diskuterades och delvis presenterades 
under organisationskonferensen. 
Lanseringen av dessa nya riktlinjer är 
planerad att äga rum under året.

Fokusområden:
 ○ Hållbarhet
 ○ Organisation
 ○ Avelsansvar
 ○ Frivillig försvarsorganisation och 

samhällsnyttiga hundar
 ○ Prov och tävling
 ○ Utbildning

Motioner

1. Motion angående rekryte-
ringsprioritering. Besvarad. 
Bifaller yrkande.

2. Motion angående kongress 
vart tredje år samt inrättandet 
av ett förbundsråd. Avslag. 

3. Motion angående översyn 
av utbildningssystemet för 
främjande av vidareutbildning 
till specialinstruktör. Avslag.

4. Motion angående att döma 
bruksgrenen sök. Besvarad. 
Bifaller yrkande.

5. Motion angående priorite-
ringsregler vid överanmälan 
till bruksprov. Tillbakadragen.

Agra stipendiater 2023

Årets eldsjäl - Marie Eriksson,  
Lidköpings brukshundklubb. 
Årets klubb - Orust Brukshundklubb. 
Årets utbildare - Anette Ståhl, Nacka 
Brukshundklubb.
Årets tjänstehundsekipage - Nils 
Petter Nilsson och patrullhunden Janne, 
Haninge Brukshundklubb.

Val till 
förbundsstyrelse

Förbundsordförande
 ○ Christer Erixon

1: vice ordförande
 ○ Camilla Rönnqvist

Ordinarie ledamöter
 ○ Ann Carlson
 ○ Stephanie Robertsson
 ○ Anders Dahlheim

Suppleanter
 ○ Annelie Karlsson Karjalainen

Revisorer
 ○ Kerstin Hedberg
 ○ Mikael Kruse

Revisorssuppleanter
 ○ Peter Svensson
 ○ Göran Tillberg

Val av valberedning
 ○ Anna Persson, sammankallande
 ○ Nina Christoffersson
 ○ Thomas Knuutila
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Upptäck hur du kan vara proaktiv och hålla din hund 
i toppform, oavsett om det gäller vardagsmotion eller 

specialiserad friskvård. I ”Handbok för vardagshjältar och 
elitidrottare på fyra ben” hittar du tips och råd så att din 

hund trivs i alla faser av livet.

TEXT KARIN WANDRELL

Bok för vardagshjältar 
och elitidrottare 

”Handbok för vardags-
hjältar och elitidrot-
tare på fyra ben” är 
den första bok på 
svenska som är 

skriven av en veterinär och en 
hundfysio terapeut tillsammans. Ett 
samarbete mellan två professioner som 
Anna Pamuk och Frida Lundin gärna 
skulle vilja se mer av i verkligheten.

– Den är skriven utifrån våra hjärtan 
och vår verksamhet. Hela tanken är den 
ska fungera förebyggande. Det handlar 
om hur vi ska jobba och tänka för att 
hålla hunden frisk, istället för vad vi ska 
göra när hunden är sjuk, säger Anna. 

Att bli sin hunds egen Sherlock 
Holmes och jobba proaktivt är hela 
grejen. Anna brukar säga till sina djur-
ägare att det är skit när hunden blir sjuk 
eller skadad. Men av alla skadetillfällen 
kan man lära sig något. Att tillsammans 
klura på om och hur det går att undvika 
att samma sak händer igen genom 
friskvård.

Boken inleds med en rad lärorika 
friskvårdsfall, där hundar av olika ras och 
i olika fas av olika anledningar besöker 
veterinären. Här tar författarna utan att 

Veterinären Anna 
Pamuk med en av 
sina hundar.
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döma upp vad djurägarna har uppfattat 
som symtom och visar hur de tillsam-
mans kan dra lärdom av det som inträffat 
och förebygga att det händer igen.

– Nästa del kallar vi Hunden – så 
funkar den. Här tar vi upp allt från 
smärta till stress och näringsbehov och 
visar att hundar inte alltid fungerar som 
vi gör. I sista delen, handbok för friska 
hundar, dyker vi ner i utfodring, kosttill-
skott, hundmassage, träning och hälso-
kontroll från nos till svans, säger Anna.

– Alla, oavsett om man har haft 22 
hundar eller precis köpt sin första, ska 
kunna hitta ny kunskap. Oavsett om det 
gäller hur man tar hand om hundens 
öron eller går tillväga för att göra en 
friskvårdsplan, säger Frida.

Hon startade Åre Hundrehab 2008 och 
har arbetat med rehabilitering sedan dess. 
Sedan 2013 ingår även en utbildningsdel 
för hundfysioterapeuter. Hon jobbar 
även med rehab ett par gånger i månad-
en på Annas klinik, Fjällveterinären i 
Strömsund.

– När jag började var hundrehab 
väldigt ovanligt. Folk såg mig som en 
hundviskare och förstod inte riktigt 
nyttan med det, berättar Frida. Föränd-

ringen kom när hundtidningar började 
skriva om vikten av friskvårdsträning 
och rehabilitering. De djurägare som 
regelbundet masserade sina hundar gick 
från att vara udda till att bli förebilder i 
hundvärlden. Allt handlar om att som 
ägare få upp ögonen för vilken enorm 
skillnad rehab kan göra för den egna 
hunden.

Lös problemen i förväg
Frida och Anna träffades på lantliv- och 
vildmarksmässan Västgård Game Fair 
när de hade tälten bredvid varandra. När 
Fridas hund blev påflugen av en annan 
hund ställde Anna upp och sydde såret i 
huvudet och sedan dess har de varit 
vänner.

Anna blev klar veterinär 1998. Hon 
blev förälskad i naturen och livet i 

Jämtland efter ett vikariat 2001, startade 
en egen smådjursklinik 2009 och blev 
klar medicinspecialist 2014. I dag bor 
hon på fjället med sin familj och fem 
hundar, bland annat en jaktgolden och 
en vorsteh, och stormtrivs. Frida har 
tagit över familjens pensionerade pointer 
som sällskapsdam.

– Jag har alltid sett skrivandet som en 
form av terapi och velat förmedla 
kunskap, vilket är något vi delar, säger 
Anna som bland annat har skrivit artiklar 
i Jaktjournalen i många år.

När det kom en efterfrågan på en bok 
på temat friskvård och sjukvård för 
arbetande hundar föddes idén till boken 
”Hela jakthunden” som hon gav ut 2019. 

– Jag tänkte att jag måste få Frida att 
skriva en bok tillsammans med mig. Det 
är så otroligt intressant att tillsammans 

”Var mer frågvis. 
Jag vill själv förstå 

varför jag ska  
göra något och då 

blir resultatet  
också bra.”

När Frida Lundin började 
med hundrehab väckte  

det många frågor.
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kunna lösa ett hälsoproblem innan det 
händer. Vi kan inte fixa hundens hälsa 
med bara en kompetens. Min drivkraft 
har alltid varit att försöka få djurägarna 
att förstå att det de ser som ett symtom 
bara är toppen på isberget. Om vi förstår 
vad hunden signalerar i förväg och gör 
rätt när det gäller friskvård, träning, 
utfodring och hantering, går det att 
påverka hälsan mycket. 

Både Anna och Frida arbetar mycket 
med hårt arbetande hundar som jakt- 
och draghundar.

– Bruks- och agilityhundar jobbar 
också hårt och det tar på krafterna att ha 
en tävlingsdag, säger Frida. Men det går 
inte att förstå vad det kostar förrän man 
har sett en hund komma tillbaka från 
jakten. Man behöver tänka och träna på 
ett annat sätt. Med det sagt ska man inte 
underskatta arbetet som en tävlingshund 
gör och vår bok riktar sig till alla hund-
ägare oavsett ras. När träning, hälsa och 
utfodring samspelar leder det även till 
balans i hälsan.

Att vara uppmärksam på avvikande 
beteende, och ta det på allvar är viktigt, 
särskilt om man har flera hundar. Våga 
lita på magkänslan, uppmanar Anna, och 
berättar om ett fall hon nyligen mött på 
sin klinik.

– Det var en 9,5 år gammal hund som 
hade blivit akut halt dagen innan och 
egentligen var helt okej dagen efter. Jag 
började titta på hunden, hur den stod 
och gick, och ägarna berättade att den 
hade blivit lite sur mot den andra 
hunden och börjat vandra på nätterna 
vilket är tydliga smärtsymtom. Var 
nyfiken på vad hunden signalerar och 
försök förstå vad det betyder med öppna 
ögon och utan dåligt samvete. Nörda 
gärna ner dig i vem din hund är och vad 
den har för behov.

Friskvård och fysträning
Boken tar även upp skillnaden mellan 
friskvård och fysträning. Alla hundar 
behöver inte fystränas, men alla hundar 
behöver vardagsmotion. Hundar, precis 
som människor, mår bra av lite pulshöj-
ning ett par, tre gånger i veckan och att 
spänna musklerna ibland, men alla 
behöver inte vara elitidrottare. 

– Det är ett återkommande tema i 
boken. Det finns en felaktig tro att alla 
hundar ska vara supervältränade för att 
må bra. Friskvård handlar just om att 
hålla kroppen frisk och ha god grund-
kondition, grundmuskelstyrka och 
grundkontroll. Mitt mål med alla rehab-
hundar är att de ska kunna springa löst 
eller i långlina i skogen i 40 minuter utan 
att bli halta eller inte kunna resa sig på 
kvällen. Det tycker jag är en normal, helt 
rimlig lägstanivå för en familjehund. Att 
ha en hund som klarar av det kräver viss 
förberedelse, något vi guidar till i boken 
genom olika checkpoints och råd.

Fysträning däremot är till för de 
hundar som tävlar. Där har man ett 
datum eller en tävlingsperiod att förhålla 
sig till, och då behöver man planera och 
tillrättalägga sin träning så att den täcker 
alla bitar som krävs för att hunden ska 
kunna göra jobbet. 

– När det gäller fysträning för bruks-

”Föraren vill köra på, hunden vill 
köra på, men det funkar inte för 

då går kroppen sönder.”
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Handbok för vardagshjältar 
och elitidrottare på fyra ben 
Idus förlag
Oavsett vem du är och vilken hund du äger 
behöver du lägga ett friskvårdspussel för att 
din hund ska slippa onödiga skador och sjuk-
domar. Boken ger läsarna de pusselbitar som 
behövs för att kunna främja ett så friskt och 
långt liv som möjligt för sin bästa kompis.

hundar tänker jag att man skulle behöva 
ta till sig att lägga in viloperioder och 
lära sig förstå vad som händer med 
hundens kropp. Och att lägga upp en 
träningsplan som är realistisk. Föraren 
vill köra på, hunden vill köra på, men det 
funkar inte för då går kroppen sönder, 
säger Frida. 

I boken finns exempel på olika typer 
av träningsplaner för hundar som utför 
allt från ett medelhårt jobb till hårt 
arbetande hundar. Läsaren får hjälp att 
planera, tänka och förstå vad de behöver 
veta för att kunna lägga upp en bra plan 
för ingen hund är den andra lik.

– Jag tycker personligen inte om att 
bara säga "så här ska du göra” vilket jag 
tror många upplever när de går till 
veterinären. Varför då? Var mer frågvis. 
Jag vill själv förstå varför jag ska göra 
något och då blir resultatet också bra, 
oavsett om vi pratar frisk- eller sjukvård, 
säger Anna. Det är ett genomgående 
tema i boken - så här funkar det och 
därför ska du tänka så här.

Boken har fått mycket bra respons och 
kanske beror det på att Anna och Frida 
valde att använda sig av en väldigt brokig 
testpanel, från supernördar till de som 
precis skaffat sin första hund.

– Hundnördarna har kunnat ställa fler 

frågor, eller säga vi skulle vilja läsa mer 
om det här, medan nybörjarna nog mer 
har fått en ahaupplevelse och lärt sig 
sådant de inte visste att de behövde. 
Många säger att det här är en bok vi har 
saknat och det är jag jättestolt över, 
säger Frida. 

De har valt att inte luta sig mot 
vetenskapliga studier utan istället utgå 
från vad de själva kan och dela med sig 
av det. Det finns även med en en lista 
med deras läroböcker och artiklar för 
särskilt vetgiriga hundägare. En etolog, 
tillika hundpsykolog, har granskat 
innehållet, och allt från inbitna jakt-
hundsägare till bruksfolk har bidragit 

med mycket bra feedback.
– Det handlar, för att vara osvensk, om 

att boken är trovärdig för att jag och 
Frida har skrivit den, just för att vi har 
de här erfarenheterna, säger Anna. 
Brukshundsvärlden har länge efterfrågat 
en bok som de kan ta till sig. Vi vill att 
den ska fungera både som ett uppslags-
verk och inspiration och om man vill 
fördjupa eller förkovra sig finns det 
massor med bra tips. l

FOTO: FRÅN HANDBOK FÖR VARDAGSHJÄLTAR OCH ELITIDROTTARE PÅ FYRA BEN
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H Å L L B A R H E T

Hundar, precis som andra husdjur, har en märkbar 
miljöpåverkan, framför allt genom sin konsumtion av mat och 
de produkter de använder. Genom att göra små förändringar 

kan du bidra till ett mer hållbart samhälle för alla.

TEXT KARIN WANDRELL 

Hållbarhet  
på fyra tassar

Att vara medveten om och 
aktivt välja hållbara alterna-
tiv kan göra stor skillnad 
när det kommer till att 
minska den totala miljöpå-

verkan från våra husdjur. Det gäller allt 
från att välja foder med mindre köttinne-
håll eller med alternativa proteinkäl-
lor som insekter, till miljövänligare 
produkter och biologiskt nedbrytbara 
bajspåsar.

Köttproduktionen är känd för att vara 
en stor källa till växthusgaser, som metan 
och lustgas, och det gäller även den del 
som används för att producera husdjurs-
foder. En studie från 2017 utförd av 
Gregory Okin vid University of Califor-
nia, Los Angeles, visar att husdjur i USA, 
där hundar och katter står för den största 
delen, bidrar till mellan 25–30 procent av 
miljöpåverkan från köttkonsumtionen i 
landet. Om husdjuren i USA bildade ett 
eget land, skulle de rankas som den femte 
största köttkonsumenten i världen.

En holländsk studie har undersökt hur 
mycket foder hundar och katter konsu-
merar i USA och EU, och vilken effekt 

det har på markanvändning och koldiox-
idutsläpp. Den visade att en hund i 
genomsnitt äter omkring 211 kilo foder 
om året varav ungefär hälften består av 
animaliskt material. För att producera 
detta foder krävs mycket mark – cirka  
2 000 kvadratmeter per hund och år. 

Koldioxidutsläppen från produktionen 
av hund- och kattfoder motsvarar 1–2 
procent av de totala koldioxidutsläppen i 
ett land. En hundägare genererar ungefär 
tjugo gånger mer koldioxidutsläpp 
jämfört med vad en person genererar 
genom egen matkonsumtion.

Även om hundar visserligen bidrar till 

utsläpp av växthusgaser sker det i mindre 
omfattning än många kanske tror. Men 
det är ändå viktigt att fortsätta diskutera 
och undersöka sätt att göra husdjurshåll-
ningen mer hållbar utan att förminska 
hundarnas roll i våra liv.

Maten – hjärtat i hållbarhet
En stor del av en hunds miljöpåverkan 
kommer från maten, särskilt om den är 
köttbaserad. Flera studier och rapporter, 
till exempel från Food and Agriculture 
Organization (FAO), visar på fördelarna 
att välja foder baserat på insekter. Det 
bidrar både till en mer hållbar planet 
och att hunden får i sig den näring den 
behöver.

Att använda insekter som proteinkälla 
i hundmat ger flera miljömässiga fördelar 
jämfört med traditionellt köttbaserat 
foder. Uppfödning av insekter kräver till 
exempel betydligt mindre mark, vatten 
och foder än traditionell köttproduktion. 

Mjölmask och svart soldatfluga kan 
odlas på organiskt avfallsmaterial, vilket 
minskar behovet av ny jordbruksmark 
och bidrar till mindre avfall. Det är en 

”Att använda 
insekter som 

proteinkälla ger 
miljömässiga 

fördelar.”
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stor fördel eftersom traditionell köttpro-
duktion är en av de största bidragsgivar-
na till avskogning och habitatförlust.

Insekter är också mycket effektivare på 
att omvandla foder till ätbar proteinmas-
sa. De växer och förökar sig snabbare, 
vilket innebär att de kan producera 
samma mängd protein som boskap, men 
för en bråkdel av resurserna. Dessutom 
genererar insektsodling mycket lägre 
utsläpp av växthusgaser som metan och 
lustgas.

Ur ett näringsmässigt perspektiv 
innehåller insekter också höga nivåer av 
protein och är rika på essentiella amino-
syror som är viktiga för hundens hälsa. 
De innehåller också nyttiga fetter, 
vitaminer som B12 och mineraler som 
järn och zink.

Forskning har också visat att veganska 
dieter, om de är korrekt sammansatta, 
kan vara näringsmässigt tillräckliga för 
hundar och inte komprometterar deras 
välbefinnande. En studie, publicerad i 
den internationella tidskriften PLOS 
ONE, har särskilt undersökt de miljö-
mässiga fördelarna med veganska dieter 
jämfört med traditionella köttbaserade 
dieter. Studiens resultat pekar på bety-
dande miljövinster med veganska 
alternativ, inklusive lägre användning av 
mark och vatten samt minskade utsläpp 
av växthusgaser.

En annan viktig aspekt när det 
kommer till miljön är hanteringen av 
hundens avfall. Välj biologiskt nedbryt-
bara bajspåsar eller komposterbara påsar 

gjorda av potatisstärkelse för ett mer 
hållbart alternativ, men tänk på att även 
dessa måste hanteras rätt för att de ska 
brytas ner på ett miljövänligt sätt. 

Vardagliga val som gör skillnad
En undersökning från Agria visar att 
svenskarna är bäst i Norden på att plocka 
upp hundbajs. De flesta slänger påsen i 
en offentlig papperskorg (70 procent) 
och ungefär var tredje tar med påsen 
hem och lägger den i hushållsavfallet.

Hållbarhet är en trend som sveper 
genom många branscher, men på områ-
det husdjur har utvecklingen gått lång-
samt. En del husdjursprodukter kan 
innehålla skadliga kemikalier eller vara 
tillverkade av icke-förnybara resurser. 
Välj leksaker, sängar och koppel som är 
ekologiska, miljövänliga eller tillverkade 
av återvunnet material. Ett annat bra sätt 
att minska avfall är att välja produkter 
som är tillverkade för att hålla längre och 
som kan repareras istället för att ersättas.

Du kan till exempel återanvända saker 
du redan har hemma för att skapa egna 
leksaker åt din hund. Fyll en ensam 
strumpa med skrynkligt tidningspapper 
och knyt i änden eller klipp mjuka tröjor 
i remsor och fläta. Gör om pappkartong-
er, toarullar eller PET-flaskor till lek sak-
er genom att gömma godis i dem och låt 
hunden utforska. 

En pionjär inom hållbara husdjurspro-
dukter är brittiske George Bramble, 
medgrundare av Beco, ett företag som 
specialiserar sig på miljövänliga produk-

ter för husdjur. Hans mål är att minska 
miljöpåverkan från husdjursindustrin 
och att erbjuda konsumenter produkter 
tillverkade av hållbara material som 
bambu, naturligt gummi och återvunna 
plastflaskor. 

Denjo Dogs är ett exempel på ett 
svenskt märke som skapar hållbara 
hundprodukter genom att använda 
icke-plastmaterial i största möjliga 
utsträckning. Deras hundhalsband och 
koppel är tillverkade av torrvaxad 
BCI-bomull och vegetabiliskt garvat 
italienskt läder och hundbäddarna är 
gjorda av bomullskanvas med en fyllning 
av 100 procent återvunnen polyester.

Genom att som hundägare göra 
medvetna och hållbara val hjälper du inte 
bara till att skydda planeten åt framtida 
generationer, du främjar också en 
hälsosammare livsstil för din hund. Det 
kan i sin tur uppmuntra tillverkare att 
anpassa sina produkter och processer till 
mer hållbara alternativ. l
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ORDFÖRANDEN
HAR ORDET

När jag författar den här texten har Svenska 
Brukshundklubbens kongress 2024 precis 
avslutats och det konstituerande mötet är 
genomfört. Det känns fantastiskt att få förnyat 
förtroende att leda vår fina förening ytterligare 
ett år. Att dessutom få göra det tillsammans med 
den styrelse som stått stadigt under höstens 
stormar och alla er ute i organisationen gör det 
än mer motiverande. Vi kommer att göra vårt 
absolut yttersta för att förvalta detta på bästa sätt.

Jag vill passa på att välkomna Annelie Karls-
son Karjalainen till 
Förbundsstyrelsen. Vi ser 
fram emot vad du kan 
tillföra och kommer att 
göra vad vi kan för att du 
ska trivas.

Samtidigt vill jag fram-
föra mitt stora tack till Ola 
Folkesson för din korta och kärnfulla insats.

Konferensen genomfördes digitalt även 
denna gång, och jag vill rikta ett särskilt tack till 
vår generalsekreterare Helene Öberg, vår 
organisationssekreterare Katarina Swahn och 
Peter Rimsby för utmärkta förberedelser och ett 
stabilt genomförande. En god ton, stor entusi-
asm och härligt engagemang präglade dagen, 
under en stabil ledning av allas vår Ellinor 
Eriksson och Staffan Thorman. 

Peter Rimsby lämnar sin tjänst vid 
förbundskansliet vid halvårsskiftet och jag vill 
passa på att även tacka Peter för det sätt du på 
mycket kort varsel tillträdde och arbetsledde 
personalen, utgjorde ett stöd för Förbundsstyrel-
sen och mig personligen samt var bryggan till att 
vår generalsekreterare Helene skulle komma in i 
sin roll så smidigt som möjligt. Varmt tack, Peter!

Kongressen beslutade om en nödvändig 
höjning av medlemsavgiften till 500 kronor för 
att rädda vår förening. Det kan anses vara 
mycket, vilket jag har full förståelse för i dessa 
tider, men det är samtidigt viktigt att känna till 
att om hänsyn tagits till rådande inflation skulle 
det ha inneburit en avgift på 508 kr. Kanske inte 
så stor tröst, men ändå en förklaring.

Organisationskonferensen i februari blev 
vändpunkten på en negativ period och vi gick 
stärkta ur den helgen. Många lovord och tydliga 
krav från er kommer att utgöra grunden för det 
fortsatta arbete som vi måste göra. Brukshund-

klubbens stabilitet och sammanhållning, 
konkurrensen från det kommersiella, den 
digitala utvecklingen, bristen på ideellt engage-
mang och vikten av föryngring i organisationen 
blev huvudbudskapen att förhålla oss till 
framöver. Förbundsstyrelsen kommer vid nästa 
möte att börja arbeta med bryta ner dessa krav 
till en tydlig plan för framtiden, kopplat till 
redan befintliga mål. Parallellt med det arbetet 
ska vi försöka åskådliggöra detta på bästa sätt 
för att du som medlem ska kunna se hur våra 

mål uppfylls, hur verksam-
heten fortskrider och det 
ekonomiska läget är. 

Det som omedelbart 
måste tas om hand är det 
allvarliga ekonomiska läget 
och bristerna i våra digitala 
system, där ingen dessvärre 

har kunnat undvika vårt sorgebarn SBK 
Tävling. Vår skattmästare Lennart Larsson, vår 
generalsekreterare Helene och förbundskansliet 
i sin helhet har detta som prioritet och arbetar 
för högtryck för att lösa dessa historiskt 
uppkomna brister och slarv med medlemmar-
nas pengar. Det får inte hända igen. Det 
kommer inte att hända igen! 

För min del stundar nu ett dialogmöte med 
överdirektören för Myndigheten för samhälls-
skydd och beredskap i slutet av maj och natio-
naldagsfirande med överbefälhavare Micael 
Bydén, följt av en period på Hundtjänstskolan i 
Marma, där elevantalet är rekordhögt. Har ni 
vägarna förbi är ni varmt välkomna att besöka 
verksamheten. 

Ni kommer att kunna möta någon av oss ur 
Förbundsstyrelsen när våra större och fantastis-
ka mästerskap går av stapeln under sommarpe-
rioden. Kom gärna fram och prata! Vi ser fram 
emot att träffa er, småprata lite, höra era åsikter 
och naturligtvis bevittna alla fina prestationer 
på tävlingsplaner och i skogen.

Jag önskar er alla en underbar sommar! l

Christer Erixon
Förbundsordförande 
Svenska Brukshundklubben

Positiva förändringar 
på gång

”Det känns fantastiskt 
att få förnyat förtroende 
att leda vår fina förening 

ytterligare ett år. ”
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N Ä R  E N  T R YG G  R E S A 
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www.mimsafe.com

MIMsafes produkter är skapade med kärlek och omsorg för 
djuren. För oss är det självklart att alla i bilen reser säkert. 

Även den som har sin plats längst bak i bilen. Fundera en stund.  
Vi tror att du tänker likadant som vi.

B Y M I M S A F E

3 augusti – inofficiell utställning alla raser, 
valpar från 4 månader och vuxna.  
Domare: Charlotta Mellin gr. 1, 3, 4, 6 ,7 och 9.  
Yvonne Brink gr. 2, 5, 8 och 10. 

Anmälningsavgift inofficiella:
Valpar 4–6, 6–9 och övriga klasser 275:-.

4 augusti – officell utställning för  
bruksraserna inklusive bruksvalpar 
Domare: Mats Lindborg. 

Australiensisk Shepherd, Beauceron, Berger Picard, Collie 
kort- och långhårig, Chodsky pes, Hollandse Herdeshond, 
Rysk svart terrier, Tysk Schäferhund normal- och långhårig 
samt vit Herdehund.  
Domare: Charlotta Mellin övriga bruksraser. 
4 augusti – reservdomare: Yvonne Brink. 

Anmälningsavgift officiella: 
Valpar 4–6 mån, 6–9 mån. 250:-. Junior, unghund, öppen-, 
bruks- och championklass 400:-. Veteranklass 300:-.

Anmälan:
Anmälan till både officiella och inofficiella utställningen  
görs online på www.skk.se.  
4 augusti exteriörbeskrivning för korning. Anmälan  
SBK-tävling. Beskrivare: Yvonne Brink, avgift 200:-. 

Lydnadstävlingar båda dagarna alla klasser 
– anmälan SBK tävling: 
Se SBK-tävling. 

Anmälningsavgift:
Anmälningsavgiften till samtliga arrange mang sätts in på  
PG 10 84-3, Södertälje BK. Sista anmälnings- och  
betalningsdag är den 17 juli. 

Information: 
Minna Westerholm, utstallningsodertaljebk@gmail.com

Välkomna till Södertälje BK

3–4 augusti 2024

Välkommen till  
Södertälje Brukshundklubb
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A R T I K E LS B K - N Y T TT R Ä N I N G S T I P S

Hur får man till ett stabilt och snyggt fritt följ? Det skiljer 
sig självklart mellan olika typer av raser/individer, men även 

beroende på vilken tävlingsgren du väljer. 

TEXT OCH FOTO MADELEINE DAHLGREN

Grundläggande 
fritt följ 

Bedömningsmässigt skiljer det sig 
ganska mycket mellan olika grenar. Då får 
man anpassa sin träning efter de kriterier som 
premieras i de olika grenarna.

Alla hundar är dessutom unika så det 
behöver vi också vara. Träna hunden på det 
sätt som fungerar, oavsett hur du kanske gjort 
med tidigare hundar. Våga prova dig fram och 
ändra och utveckla längs vägen. Många fastnar 
i ett system eller belöningssätt och har svårt att 
anpassa sig till en annan hundtyp.

Belöningsutveckling
Grunden för att kunna belöna och träna 
ett fritt följ ligger i att hunden är motive-
rad. Därför är det viktigt att den gillar sina 

belöningar och även förstår reglerna runt dem. 
Läs gärna min tidigare artikel i Brukshunden nr 
2–24 om belöningsutveckling.

Grundposition
Med valpen är en av de viktigaste grund-
stenarna i inlärningen av fritt följ grund-

positionen. Att valpen hittar in till sidan och att 
kunna ha den sittande där lugn och fokuserad.

Här belönar man företrädesvis med mat/
godis i början för att kunna belöna ofta, sedan 
kan man övergå till att lägga in leksak och varva 
mat/godis beroende på hund. 

1

2
Grundposition Tävlingsmässig.  Omvänt lockande lite högre hand. 
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Takt och rytm
Parallellt med grundpositionen tittar man 
på takten och försöker få valpen i en sta-

bil, luftig rytm, både i skritt och trav. Här kan man 
jobba med en ”luring” (att valpen följer en hand 
med belöning). Till en början med mat/godis i 
handen, sedan kan man även här övergå till en 
leksak. Det kan fungera fint när valpen blir lite 
större och förstår reglerna runt leksaken. 

Börja gärna med att gå baklänges med en 
liten valp, så att den går mot dig och du backar. 
Då har du kontroll på takt och kroppsposition 
och jobbar på motivationen att följa dig. 

Luring 
När man börjar röra sig med valpen 
vid sin sida, kan man använda vänster 

eller höger hand vid luring. Båda har för- och 
nackdelar, prova vad som känns bäst för dig.

När du använder höger hand, kan du hålla 
om valpen lätt med din vänstra hand. Handen 
ska vara precis bakom ditt vänstra knä cirka 20 
cm ut från benet. Belöna helst in mot dig, inte 
bort från dig.

När du använder vänster hand är positio-
nen på handen den samma, du har dock inte 
möjlighet att styra med den fria handen, men du 
hamnar själv fortare i rätt grundposition.

Problem längs vägen 
Hopp och studs
Hur undviker jag att hunden hoppar och 

går orent? Var noga med att belöna rätt rytm i 
början och lägg vikt vid en stabil grundposition, 
för att undvika hopp och studs. Om armen och 
handen fladdrar vid sidan, eller belöningen 
kommer på olika positioner så är det lättare att 
få studs i belöningsförväntan vid sidan. 

Bitande 
Om hunden biter efter din hand för att det 
finns mat där jobba med regler runt belöning-
en. Alternativt omvänt lockande eller prova 
handtarget istället. Har man en liten hundras är 
handtarget väldigt bra.

Att valpen biter kan bero på:
• En fladdrande hand. Försök vara stadigare 

med handen i position. 
• Belöningssignalen är oklar och det kommer 

mat lite hur och var som helst. Var noga 
med att valpen inte får något när den biter.

• Belöningsbitarna är för hårda, för små eller 
liknande. Prova att byta mat/godis.

• Man rycker undan handen när valpen nag-
gar, prova att pressa handen mot valpen i 
stället.

Framskjuten position
Att valpen skjuter fram i position när vi börjar 
plocka bort hjälpen/handen är mera regel än 
undantag.

 ○ Var noga med att fortsatt belöna grund-
positionen. 

 ○ Ta bort hjälpen/handen steg för steg, målet 
är att hjälpen försvinner och övergår från 
hjälp/muta till en belöning. Träning är färsk-
vara och hundens prestation bygger på 
minnesbilderna från tidigare träning.

 ○ Påminn och backa bandet vid uppvärmning. 
 ○ Processen fortsätter sedan under lång 

tid och du behöver anpassa din träning 
vartefter det gäller för att utveckla position, 
energi, precision, kontakt, självförtroende 
etcetera. l

”Grunden för att kunna 
belöna och träna ett 

fritt följ ligger i att 
hunden är motiverad.”

Omväntlockande lite lägre hand 
utanför hundens huvud.

 Handtarget höger hand.

Hand Target vänster hand.

Film på träningstipset!

Kolla in träningstipset 
i rörlig form genom att  
skanna QR-koden!
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”Det är nu det börjar”
Tänker du att du är ”klar” som patrullhundsförare 

bara för att din hund klarat behörighetsprovet?
Magnus Sunnervik, kurschef på 

hundförarutbildningen håller inte riktigt med.
– Nej, det är nu det börjar, skrattar han.

TEXT YASEMIN BAYRAMOGLU   FOTO NILS PETTER NILSSON

Gruppen har formerat sig som 
en igelkott, något man gör vid 
en genomgång. Maria agerar 
hundförare åt Ace.
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D et muttras ibland om att 
soldater och befäl i 
Hemvärnet inte förstår sig 
på patrullhundar och deras 
förare tillräckligt väl. Men 

det motsatta gäller förstås också. För att 
utbilda sig och sin hund till patrullhunds-
ekipage är en sak. Att kunna jobba ihop 
med soldater i grupp en annan.

Därför går alla hundförare en hund-
förarutbildning (HFU) efter genomförd 
patrullhundsutbildning, innan de place-
ras i Hemvärnet. Och nu lämnar de allra 
flesta hunden hemma. För här är det inte 
dressyren som står i centrum.

När tidningen Brukshunden ansluter 
till hundförarutbildningen i Eksjö i mars 
är sju hundförare på plats. Det är tidigt 
den tredje morgonen. Gruppen går 
igenom föregående dags aktiviteter. Vad 
var bra, var finns utvecklingspotential? 
Det är tummen upp för allt. Utom maten 
möjligtvis.

Efter genomgången väntar terrängen 
och ett förföljande/spår. Magnus säger 
att vi har ”oceaner av tid”. Spåret är 
knappt en kilometer långt och vi har tre 
timmar på oss. Fast snart uppenbaras en 
utmaning som på pappret kan verka 
obetydlig, men som blir desto större i 
verkligheten, tempot.

– I bruksspår går du i ett jämnt tempo 
utan avbrott eller stillastående. Men här 
måste hela gruppen hänga med och du 
ska kanske fram med två ”säkrare” i 
täten. Det vill säga två soldater som ska 
hålla utkik på var sin sida om hundföra-
ren längst fram. Som hundförare 

kommer du få uppleva hur långsamt du 
måste spåra. Det är en upplevelsebaserad 
inlärning, säger Magnus.

Maria får ta täten som hundförare åt 
Ace, en australian shepherd som hon 
inte känner sedan tidigare. Det är ovant 
för båda. Efter en stund tar den ett 
bakspår. Gruppen stannar och dividerar. 
När hunden väl får upp spåret igen drar 
den iväg. Det går lite väl fort, men det är 
samtidigt viktigt att hunden får befästa 
spåret. Nu får Emelie ta över Ace.

Det märks att de känner varandra 
betydligt bättre, men det blir ändå många 
stopp för OBO – orientering, beslut, 
order. Hundföraren ställs oavbrutet inför 
frågan ”hur tänker du nu?”. Huvudupp-
giften är att observera hunden och dra 
slutsatser utifrån vad hen kan läsa av, för 
att på det sättet stödja sin gruppchef som 
sedan rapporterar till plutonchef.

För de andra hundförarna som under 
övningen agerar soldater gäller det att 
inte titta på hunden, utan att ha full 
uppmärksamhet på omgivningarna och 
gruppen.

– Det är svårt att låta bli, konstaterar 
Jonas och de andra håller med.

För hunden å sin sida är det en utma-
ning med alla dessa stopp. En hund som 
är van vid att spåra i egen takt kan lätt 
tappa intresset när den ideligen tvingas 
vänta. Den får lära sig att vilja ta upp 
spåret igen. Dessutom är det ofta ovant 
för hunden att ha en grupp människor 
bakom sig, när det i träningen i regel 
bara är hund och hundförare som spårar 
ihop. Frustrationen resulterar ibland i 
skäll och gnyende när hunden inte får gå 
vidare trots stark vittring. Eller tvärtom.

– Han brukar inte stanna och lyssna så 
mycket, utan brukar gå mer med nosen 
rakt i spåret, konstaterar Emelie.

Hjälp på rätt sätt
Pernilla Johansson är hundtjänstinstruk-
tör och snackar linhantering. Hur lång 
spårlina är lagom? Vilken typ? Och hur 
ska det kännas i linan när hunden spårar?

– Hunden bör ha ett ständigt tryck, 
men utan att dra för mycket. Så fort du 
får en annan känsla i linan, så fort 

Man blir törstig av att spåra. 
Kompis får påfyllning av Lotta.
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hunden stannar, ska du stanna. Då står 
du kvar på spåret.

Gruppchefen Lotta Leijon, som själv är 
hundförare, fyller i:

– Men var lite mjukare i linan om 
hunden dippar i motivation, så den inte 
behöver få motstånd. Hjälp hunden ju 
tröttare den blir.

Det gäller samtidigt att inte hjälpa 
hunden på fel sätt. Pernilla pratar om 
vikten att ha ett spårkommando. Att inte 
styra hunden med handen, utan att låta 
den söka efter spåret självständigt. Tar 
hunden ljud eller vind när du vill att den 
ska spåra? Bekräfta och ge spårkomman-
do för att få ner nosen i marken.

Det tar två timmar att gå spåret.
– Jag har aldrig varit med om att jag 

varit så osäker på honom. Jag glömde av 
gruppchefen och när jag skulle rapporte-
ra. Svårt, konstaterar Emelie.

Efter lunch blir det genomgång av 
olika metoder för genomsök: att gå som i 

ett Z, göra slalomsök, söka i rutor eller 
göra parallellsök. Vilken metod som är 
bäst beror på faktorer som terräng, 
väder, tidpunkt, yta, hotbild och grup-
pens beskaffenhet. Var går hunden och 
var går resten av gruppen?

Sista dagen är det full stridsutrustning 
på och grönmålade ansikten. Gruppen 
får veta att en bil påträffats en bit bort. 
De får i uppdrag att avsöka bilen. Det 
blir fotmarsch bort till området där den 
står. Gruppen ska jobba utifrån en tänkt 
sökruta. Fyra personer lägger sig ner 
längs rutans ena sida för att bevaka, 
medan hundförare, gruppchef och tre 
soldater går längs rutans sidor i jakt på 
spårupptag.

Stress och nya order
Linnea agerar hundförare åt Lottas 
schäfer Kompis. På ena sidan finns en 
liten träbro som vetter upp i terrängen. 
Kompis markerar tydligt att hon fått upp 

ett spår där. Men hela rutan ska sökas av 
oavsett. Gruppen ska dessutom gå en 
ännu större ruta för att inte missa något. 
Kompis engagemang sjunker undan för 
undan – tills hon äntligen får ta upp 
spåret.

Då kommer snart en ny order på 
komradion. Det har varit åverkan på en 
byggnad i närheten, som måste sökas av. 
Därefter är det någon som synts ute i 
terrängen och då måste gruppen lägga 
upp en taktik för genomsök. Till slut 
hittar Kompis Magnus som agerat 
figurant. 

Nu ska de fyra dagarna summeras. 
Målet har varit att ge hundförarna en 
bild av hur det kan vara ute med pluto-
nen. Och att utsätta dem för stresspåslag 
när det hela tiden kommer nya order.

– Det kändes mycket bekvämare nu 
jämfört med första dagen. Innan vi kom 
hit var det mycket ”jag och min hund”. 
Nu vägs allt samman och jag har fått en 
känsla för att gå ut på flanken, alla 
stoppen och väntan, säger Jonas.

Han får medhåll av kompisarna i 
gruppen. Att agera soldat utan hund har 
varit lärorikt. Här ingår bland annat 
taktik, hur de ska gruppera sig och ge 
handtecken.

– Och hur vi ska fungera i en grupp, 
att vi fungerar som en informationskälla, 
fyller Linnea i.

Kommunikationen återkommer i 
reflektionerna. Kommunikationen 
mellan hundförare och gruppchef, men 
också inom gruppen. Vad händer när 
kommunikationen brister?

Sju nya hundförare står redo att ta 
plats i sina plutoner. Nu börjar det ”på 
riktigt”.l

Under hela sista 
övningen har 
Kompis genomfört 
ett förföljande 
efter Magnus. 
Äntligen har hon 
hittat honom.
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Gruppen gör ett 
Z-sök över ett fält.
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Sveriges roll i NATO
Natomedlemskapet innebär ett utvidgat uppdrag för det 

svenska försvaret. Men vad innebär det för en frivillig 
försvarsorganisation som Svenska Brukshundklubben? Mattias 

Hansson vid Rikshemvärnsstaben hoppas på effektivare 
utbildningar, ökat engagemang – och innovationer!

TEXT YASEMIN BAYRAMOGLU  

K riget i Ukraina är inne på sitt 
tredje år och det går inte att 
överskatta konsekvenserna 
för Ukraina, Sverige eller 
övriga Europa. Här hemma 

matas vi återkommande om vikten av 
beredskap. En beredskap som inte bara 
handlar om Natomedlemskapet utan 
även omfattar livsmedel, betalningsme-
del, transporter, ja det mesta i vardagen.

För de flesta av oss kommer själva 
Natomedlemskapet inte att märkas, 
bortsett från att det kommer vara fler 
övningar tillsammans med andra 
medlemsländer i Sverige. Nato ställer 
inga krav på oss som privatpersoner.

Däremot kan Sveriges egen förstärk-
ning av försvaret märkas på andra sätt. 
Jobbar du i en samhällsviktig verksamhet 
kanske du har civilplikt och har blivit 
krigsplacerad.

Skulle det däremot bli krigsfara eller 
krig kan alla mellan 16–70 år kallas in till 
totalförsvaret för att hjälpa till. Till 
exempel inom någon av landets 18 
frivilliga försvarsorganisationer.

Hit hör SBK, som bidrar genom att 
utbilda hundförare och hundbefäl åt 

hemvärnet och hundar åt Flygvapnet. 
Men SBK är också en viktig del av den 
folkliga förankring som också är en 
viktig del av landets försvarsförmåga. 
Den folkliga förankringen har ofta 
nämnts som en av nycklarna till att 
Ukraina klarat sig så bra hittills.

– Det går inte att ge en siffra på hur 
stor betydelse den folkliga förankringen 
har. Men den är viktig för samhällets 
resiliens (förmågan att stå emot och klara 
av förändringar och ändå kunna 
återhämta sig och utvecklas), robusthet 
och försvarsvilja. Det är en av de 
parametrar som Sverige tittar på, säger 
Mattias Hansson, chef för 

planeringsavdelningen vid Rikshem-
värnsstaben i Stockholm.

Han understryker samtidigt att utveck-
lingen av Ukrainas robusta territorialför-
svar pågått sedan annekteringen av 
Krimhalvön 2014. Långt före Rysslands 
fullskaliga invasion.

Enklare system på väg
Men vad kan ett Natomedlemskap 
innebära för den SBK-medlem som är 
eller utbildar sig till hundförare inom 
hemvärnet? I och med inträdet i Nato 
konstaterade överbefälhavare Mikael 
Bydén att försvaret av Sverige börjar vid 
Natos gemensamma gräns. Det skulle 
kunna tolkas som att hemvärnssoldater 
och hundar kan skickas till exempelvis 
Baltikum för att skydda, bevaka och 
ytövervaka där. Eller?

– Hemvärnsförbanden är territoriella 
och står under svenskt befäl. Så kommer 
det förbli. Det vi bland annat tittar på 
tillsammans med våra nordiska grannlän-
der är hur vi kan underlätta värdlands-
uppgifter vid våra gränser, nu när vi alla 
ingår i alliansen. Ta till exempel hur vi 
ska leda, skydda och bevaka en allierad 

”Det går inte att 
ge en siffra på 

hur stor betydelse 
den folkliga 

förankringen har. ”
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marktransport från Trondheim över 
Sverige via Jämtland. Ska vi mötas vid 
gränsen och överlämna alla papper eller 
kan vi tänka oss en transportrörelse där 
soldaterna hänger med över gränsen? 
Nato vill ha ett enklare system.

Mattias Hansson fortsätter:
– Att skicka Hemvärnet till Baltikum 

är däremot inte i paritet med Hemvär-
nets uppgifter och syfte. Vi har däremot 
mycket att lära av varandra och kan 
utvecklas tillsammans genom övning, 
utbildning och kunskapsutbyte. Vi tittar 
dock huvudsakligen på hur vi kan 
samverka med våra nordiska grannar 
och med USA. Där tror jag även att de 
frivilliga försvarsorganisationerna kan 
spela en roll. Kan vi lära av varandra och 
ha utbildningar tillsammans? Kan vi dela 
på bördan?

Han understryker också att Hemvärnet 
inte är en resurs som kan kallas in hur 
som helst. De hundförare som har avtal 
med Hemvärnet har avtal om att tjänst-
göra ett visst antal dagar om året och kan 
i fredstid inte kallas in hur som helst.

– Vi får inte glömma bort att det 
privata yrket, familjen och det militära 
engagemanget är en enhet. Vi ska värna 
om den enheten, samtidigt som vi ska 
dra nytta av kompetensen. Det här är 
människor som kan en massa saker i sina 
civila gärningar. Vi vill att de tar in den 
kunskapen hos oss också.

Civila kompetenser viktiga
Att de civila kompetenserna kan spela en 
avgörande roll har blivit extremt tydligt i 
Ukraina. Där samsas gamla krigsstrate-
gier med ny teknik som i praktiken 
utvecklas på slagfältet, inte sällan tack 

Svenska Brukshundklubben, SBK, är en av 
landets 18 frivilliga försvarsorganisationer 
som tillsammans har 350 000 medlemmar. 
Det är organisationer som bidrar till såväl det 
civila som militära försvaret. Organisationerna 
utbildar specialistkompetenser. För SBK:s del 
handlar det om patrullhundar inom Hemvär-
net och att utbilda räddningshundar till MSB. 
För andra organisationer kan det handla om 
radiokommunikation, fallskärmshoppning 
eller transporter.
Vilka uppgifter organisationerna har bestäms 
av Försvarsmakten och Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap, MSB.

• Frivilliga Automobilkårernas Riksförbund 
(FAK)

• Frivilliga Flygkåren (FFK)
• Frivilliga Motorcykelkårernas riksförbund 

(FMCK)

• Frivilliga Radioorganisationen (FRO)
• Flygvapenfrivilligas Riksförbund (FVRF)
• Försvarets Personaltjänstförbund (FPF)
• Insatsingenjörernas Riksförbund (IIR)
• Sjövärnkårernas Riksförbund (SVK RF)
• Svenska Blå Stjärnan (SBS)
• Svenska Brukshundklubben (SBK)
• Svenska Fallskärmsförbundet (SFF)
• Svenska Försvarsutbildningsförbundet 

(Försvarsutbildarna)
• Svenska Lottakåren (SLK)
• Svenska Pistolskytteförbundet (SPSF)
• Svenska Röda Korset (SRK)
• Svenska Sportskytteförbundet (SvSF)
• Sveriges Bilkårers Riksförbund (Bilkåren)
• Sveriges Civilförsvarsförbund (SCF)
Läs mer om de 18 frivilliga försvarsorganisa-
tionerna i tidigare nummer av Brukshunden.

18 frivilliga försvarsorganisationer
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Hemvärnet har fått mycket höga betyg 
av Ukraina och Storbritannien som leder 
Interflex. De har fått 98 procents nöjdhet 
med ledarskapet. Vi har ett sätt att 
utbilda inom Hemvärnet som ligger nära 
den civila människan. Det finns en logisk 
länk att dra mellan de erfarenheterna och 
de frivilliga försvarsorganisationerna, 
säger Mattias Hansson.

Detta nya gemensamma dokument ska 
vara klart först om ett par månader.

Bara ett par dagar efter intervjun 
presenterade Försvarsberedningen sin 
utredning. Där nämns det uppdrag 
regeringen gav Försvarsmakten 2022 för 
att se över finansieringsmodellen till 
FFO:erna. Nu ”noterar” Försvarsbered-
ningen att Försvarsmakten redovisat ett 
förslag om hur organisationsstöd och 
uppdragsersättning kan stärkas och 
understryker hur viktigt det är att 
förslaget implementeras.

Dessutom framgår att de frivilliga 
försvarsorganisationerna gemensamt ska 
utbilda ytterligare 2 000 specialister de 
närmaste åren, vid sidan av de 8 000 som 
i dag ingår i Hemvärnet. l

Läs mer om vad Natomedlemskapet betyder för 
Sverige på www.msb.se/nato.

vare nyblivna soldater som bidrar med 
viktiga färdigheter. De civila och militära 
erfarenheterna knyts ihop och lägger 
grunden för ständiga innovationer.

– De är duktiga på att anpassa sig och 
utveckla nya medel. Vi vill uppmuntra 
ett sådant arbetssätt även i Sverige. Vi 
har just nu ett arbete ihop med de 
frivilliga försvarsorganisationerna, 
FFO:erna, där vi tar fram en ny gemen-
sam målbild för hur vi ska utbilda 
effektivare och enklare. Hur kan vi 
hjälpa varandra? Det är bland annat SBK 
väldigt bra på. Hur kan vi på ett effekti-
vare sätt utbilda hundekipage? Hur kan 
vi bidra ännu mer till Försvarsmaktens 
effekt med hund? Jag vet att kunskapen 
finns där ute, säger Mattias Hansson.

Även här finns lärdomar från kriget i 
Ukraina, då Sverige inom ramen för 
utbildningsinsatsen Interflex hjälpt till 
att utbilda ukrainska civila till krigsdug-
liga soldater på bara fem veckor, att 
jämföra med en värnpliktig i Sverige 
som utbildas i 6–15 månader.

– Vilket ledarskap vi utövar och vilken 
filosofi vi har är också viktigt. Det lär vi 
oss av att utbilda de ukrainska 
hemvärnsförbanden. Just de utbild-
ningsinsatser som letts av det svenska 

Gemensamma övningar kan bli vanligae i framtiden.

Alla mellan 16 och 70 år som bor i 
Sverige omfattas av totalförsvarsplikten. 
Här ingår värnplikt, civilplikt och allmän 
tjänsteplikt. Den svenska regeringen 
fattar beslut om eventuella förändringar, 
inte Nato.

Värnplikt
Militär grundutbildning på 6–15 måna-
der. Cirka 7 000 ungdomar genomför 
värnplikt 2024–2025.

Civilplikt
Gäller samhällsviktiga funktioner som 
regeringen beslutar om. Till exempel 
sjukvård, barnomsorg och räddnings-
tjänst.

Allmän tjänsteplikt
De som inte omfattas av värn- eller 
civilplikt kan fortfarande ha en funktion 
inom totalförsvaret. Det kan till exempel 
vara att fortsätta på sitt vanliga jobb 
eller få en särskild uppgift av Arbets-
förmedlingen på en samhällsviktig 
funktion. Den som har tjänstgörings-
avtal genom medlemskap i en frivillig 
försvars organisation ingår också här. 

Det här betyder  
totalförsvarsplikten
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Försvarsberedningen om fri - 
villiga försvarsorganisationer

• Fyller en särskild roll för att öka 
kunskapen om och delaktigheten i 
totalförsvaret.

• Organisationerna bör utnyttjas mer 
för att utbilda personal i exempelvis 
myndigheter, regioner och kom-
muner, som i sin tur kan utbilda om 
totalförsvaret.

• Ungdomsverksamheten, med syfte 
att skapa intresse för totalförsvaret, 
är viktig och bör ha en tyngdpunkt 
på att öka medvetenheten på 
bredden och engagera ungdomar 
genom praktisk och gruppinriktad 
verksamhet.

• Uppdraget till FFO:erna bör fortsatt 
riktas mot utbildning av specialist-
befattningar inom Försvarsmakten. 
Utbildning inom grundläggande 
sjukvård nämns som särskilt angelä-
get för alla.

• Organisationerna ansvarar för 
rekrytering och utbildning av 8 000 
specialistbefattningar i Hemvärnet. 
Ytterligare 2 000 befattningar till 
övriga krigsorganisationen planeras 
de kommande åren.

• Organisationernas information 
om försvaret till allmänheten 
bidrar till den folkliga förankringen 
och försvarsviljan, samt stärker 
motståndskraften och kunskapen i 
egenberedskap.

• Uppdragen till FFO:erna ska 
framgent i högre grad fokusera 
på rekrytering och utbildning för 
totalförsvarets behov vid höjd 
beredskap och krig. I stället för som 
hittills då man fokuserat på fredstida 
krisberedskap.

• Även instruktörer bör få lagligt skydd 
för att kunna få tjänstledigt för att 
utbilda andra.

• I dag utbildas specialistkompetenser 
enbart för statliga myndigheter. Nu 
vill man vidga detta till att kunna 
gälla även kommuner, regioner och 
statliga bolag.

• Finansieringsmodellen för FFO:er-
na bör förenklas skyndsamt. Och 
förstärkas.

Samverkan över gränserna.
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Använd hundekipagen bättre

Christer Erixon håller med Mattias 
Hansson på rikshemvärnsstaben om att 
det kanske inte är aktuellt att använda 
Hemvärnet – och därmed SBK:s hund-
ekipage – i direkta uppgifter utomlands.

– Men det finns en ambition att titta 
utanför Sveriges gränser när det gäller 
våra samarbetspartners, här är utbild-
nings- och kursverksamhet definierade. 
Det blir en uppgift för SBK att fundera 
på också. Hur närmar vi oss våra samar-
betspartners för att det ska gå framåt?

Att det finns kapacitet bland medlem-
marna att lösa fler uppgifter än de som 
hittills varit självklara tvekar han inte på 
ett ögonblick.

– SBK har flest medlemmar bland 
FFO:erna efter Sportskytteförbundet. 
Våra 60 000 medlemmar är ett tvärsnitt 
av den svenska befolkningen. Det 
innebär att vi har en enorm kompetens 
och bredd. Våra medlemmar skulle utan 
problem kunna bygga ett höghus från 
projektering till själva hantverket.

I försvarsberedningen lyfts ungdoms-
verksamheten fram som extra viktig. Än 

så länge har SBK inte fått någon förfrå-
gan om att utöka verksamheten, men 
skulle det komma ser Christer Erixon 
inga problem att dubbla den.

Däremot finns det punkter där 
Försvarsmakten skulle kunna göra mer 
för att underlätta för de frivilliga 
försvars organisationerna, menar han. 
Det handlar om att förbättra förståelsen 
för hunden som sensor i Hemvärnet. 
Försvarsmakten har centralt lyft fram 
hundens betydelse som sensor mer de 
senaste åren. Men kunskapen brister på 
sina ställen längre ut i organisationen.

– Ledningen förstår inte alltid vad 
hundarna kan tillföra. Som hundförare 
har du gått igenom din utbildning och 
satsat en massa tid, sedan kanske du 
kommer ut till förbandet och känner att 
du hamnar på undantag. Här skulle man 
behöva se till att kunskapen tränger ner i 
organisationen, säger Christer Erixon.

Han minns hur det var för 25 år sedan. 
Då hade alla chefer inom Flygvapnet någon 
form av anpassad hundutbildning. De visste 
hur hunden skulle hanteras och användas.

En annan central fråga handlar om 
tillgången till mark och möjligheten för 
hundförare att träna. Det går inte att 
träna var som helst – därför är tillgången 
till Försvarsmaktens mark ofta så viktig. 
Men här har en del hundförare stött på 
patrull.

– SBK är en frivillig försvarsorganisa-
tion. Om Försvarsmakten skulle visa mer 
förståelse för behoven och inte bara 
öppna sina marker för patrullhundar 
utan för alla SBK:s medlemmar skulle 
man säkert kunna få ännu fler att intres-
sera sig för patrullhundsverksamheten. l
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Räddningshundarnas roll
De svenska räddningshundarna utbildas 
för att kunna rädda liv i händelse av 
katastrof, terrordåd och krig. Med hjälp 
av sina känsliga nosar kan de snabbt 
lokalisera människor även i de svåraste 
rasmassor.

Bilder från Ukraina och Gaza visar att 
behovet kan bli reellt. Men vad betyder 
Natointrädet när det gäller MSB:s 
räddningshundar, som utbildas av SBK?

– Vid en första analys kan vi inte se 
några direkt formulerade krav på räd -
dningshundverksamheten. Sedan får vi 
se vilka praktiska konsekvenser det 
kommer att få, om det kommer innebära 
att vi jobbar närmare i samverkan inom 
Nato. Det kan vi inte uttala oss om än, 
säger David Norlin.

Han är samordningsansvarig för den 

nationella sök- och räddningsförmågan på 
MSB, där hundarna ingår. Däremot är 
höjd beredskap något som märks även i 
räddningshundverksamheten, menar han.

– Räddningshundekipagen ska, när de 
agerar som en del i den nationella 
förstärkningsresursen, vara tillgängliga 
även under höjd beredskap och i förläng-
ningen krig, men egentligen är det inget 
nytt moment.

I höstas hölls en större samverkansöv-
ning på temat höjd beredskap, som 
senare följdes upp av en större övning 
arrangerad av SBK på temat krig.

– Vi förstår att det här är något vi 
behöver skruva på och utveckla. Det 
finns vissa svagheter i systemet. Resurs-
en ska kunna agera på hela krisskalan, 
säger David Norlin.l
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Redo att rädda liv.

Försvarsmakten behöver inte oroa sig för Brukshundklubbens 
samhällsengagemang, menar Christer Erixon, förbundsord-
förande i SBK. Men Försvarsmakten bör göra mer för att de 
patrullhundsekipage som utbildas ska användas bättre i 
Hemvärnet.



Använd hundekipagen bättre  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GE BORT ETT  
FADDERSKAP 
En present som gör skillnad. 

WWF arbetar över hela världen för att skydda och  
bevara hotade  arter och livsmiljöer. Vi strävar efter  
att bromsa klimatförändringarna och uppnå ett  
hållbart  nyttjande av våra naturresurser, så att de  

ska räcka också till kommande  generationer.

 Att ge bort ett fadderskap är att stödja  
arbetet för en levande planet.
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Var vill vi vara
om 10 år?

Det händer grejer på Sveriges Hundungdom. Förutom att Lotta 
Treiberg kommer att lämna oss för en lite mer fri tillvaro som 

pensionär så är det dags för Therese Palm att lämna över rollen 
som förbundssekreterare till Fanny Ahnfelt. Detta i ett skede där vi 
kommit en bit i de processer som pågått sedan Repskapet 2022. 

TEXT THERESE PALM FOTO CAROLINE LINDSTETH

Vid Repskapet 2022 gick 
startskottet för arbetet 
med vision och strategi 
för Sveriges Hundung-
dom. Det har tagit tid, 

men det är i sin ordning när det handlar 
om visions- och strategiarbete. Sådana 
saker tar tid. Det bör ta tid. Frågor som 
”Var vill hundungdom vara om 10 år?” 
och ”Vilket är vårt starkaste Varför?” 
har varit frågor som det har vridits och 
vänts på. 

Som Svenska Kennelklubbens 
ungdomsorganisation har vi försökt 
takta detta arbete med det visionsarbete 
som Svenska Kennelklubben har gjort. 
Ett exempel på detta är att vi ser över 
möjligheter att kunna skapa en alternativ 
organisation som skulle göra det enklare 
att starta träningsgrupper utan att för 
den sakens skull behöva starta klubb. 
Snarare skulle det bli aktivitetsgrupper 
under en större förening. På det sättet 
minskar vi behovet av förtroendevalda 
som är ett återkommande problem. I 
detta arbete kommer vi, där det finns 
möjlighet och behov, önska arbeta nära 
andra föreningar såsom Brukshundklub-
bens distrikt. 

Ett annat exempel är att utvidga den 
centrala organisationen vilket gör att vi 
får fler förtroendevalda som jobbar med 

just sina hjärtefrågor. Vi tror att detta 
kommer att avlasta Ungdomsrådet, men 
också att fler blir engagerade i att göra 
Sveriges Hundungdom mer rikstäckande 
och att vi får större möjligheter att fånga 
upp fler verksamhetsområden att erbjuda 
våra barn och unga. Vi kommer att 
bygga detta genom att skapa kommittéer 
under ungdomsrådet. Detta kommer att 
verkställas efter Repskapet i höst. 

Samtidigt som allt detta sker händer 

Styrelsen har lagt ner mycket energi på visionsarbete och Hundungdoms framtid. Bilden är 
från Muddy paws 2023 med delar av de som varit med i styrelsen de senaste två åren. 

det så klart saker på kansliet som fram-
över kommer att bestå av Fanny Ahnfelt 
i rollen som Förbundssekreterare, Meta 
Lönnberg är kvar som utbildningsansva-
rig samt Sandra Charina Lundin som går 
från projektledare för Rundan till en ny 
roll som verksamhetsutvecklare och 
kommunikatör. Jag tror att denna 
sammansättning av klokskap och 
kompetens ska kunna möta behovet av 
framtidens härliga utmaningar. l
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Hundvärldens 
äldsta ungdom

Lotta Treiberg är allas vår egen ”hundungdomare”. I hela 36 år har 
denna drivna kvinna varit en del av Sveriges Hundungdom. Nu är 

det dags för livet som pensionär.

TEXT SANDRA CHARINA LUNDIN

Det är många minnen att 
glädjas och förundras åt 
när Lotta tänker tillbaka 
på sin tid inom Sveriges 
Hundungdom. Hon har 

sett styrelser och förbundssekreterare 
komma och gå under de här åren. Många 
är det som beskriver henne som en eldsjäl 
som brinner för det ideella engagemanget 
och att värna om våra hundungdomar.

– Att åka ut och möta våra medlem-
mar och göra intervjuer och reportage, 
det har varit det absolut bästa. Man får 
enormt mycket kunskap genom sitt 
ideella engagemang och dessutom många 
härliga vänner, säger hon.

Arbetsuppgifterna har varierat under 
åren med allt från att skriva reportage, 
ansvara för PR, arrangera tävlingar, 
utbildningar och sommarläger. Hon 
skapade även Hundungdoms alldeles 
egna tidning ”Hundar hundar”, och inte 
minst har hon varje år funderat ut alla 
kluriga frågor till Hundborgarmärket.

När Lotta började sin anställning, 
närmare bestämt i januari 1988, låg 
Sveriges Hundungdom i Bromma och 
var på den tiden huvudman för agility. 

– Det var mycket att göra. Agilityn 
blev så extremt stor som hundsport. Alla 
ville träna och tävla i agility och det var 
vi som skulle ge information om var de 
hittade klubbar som hade banor och var 
tävlingarna var. Vi utbildade domare, 
tävlingsledare och instruktörer, vilket 
också var mitt ansvar under många år.

En annan sport som Lotta la mycket 

engagemang i var att göra freestyle till en 
officiell sport, vilket den blev år 2007. 
Hon utbildade sig till domare, skapade 
den första Agria Freestyle cup och 
dömde tävlingar under flera år. 

I 36 år var Lotta anställd på Sveriges 
Hundungdom. De ständiga utmaningar-
na har gjort att åren gått fort och Lotta 
blivit kvar inom organisationen.

– Jag har också haft underbara kolle-
gor. Vi har inte alltid tyckt lika, men 
gemenskapen har varit stark och viktig. 
Men det allra viktigaste är nog ändå att 
jag älskar att umgås och prata med 
ungdomar. Jag har fått mycket positiv 
energi av alla hundungdomar, berättar 
Lotta.

Vilket är ditt roligaste minne  
från alla dessa år?

– Det är svårt att sortera ut bara ett, 
men under några år jobbade jag som 
ledare och lägermamma på vårt Riksläg er. 
Så mycket som jag skrattade under dessa 
sommarveckor har jag nog aldrig gjort vid 
något annat tillfälle. Vi ledare som 
jobbade ihop blev väldigt tajta, det var 
långa men roliga dagar, berättar hon. l

Tre snabba om Lotta
Antal år på Hundungdom: 36
Antal hundar: 20–25, just nu fyra 
border collies
Antal förbundssekreterare: 7

Vallhunden 
Nemi 13 år, bor-
der collie, är 
Lottas favorit 
av gårdens 
vallhundar. 

Lottas första 
egna hund var 
golden retri-
evern Vincent. 
Här sitter de 
nervöst och 
väntar på start 
i jaktprov på 
Mälaröarna. 
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Spring Handling Cup
2024

Årets upplaga av ”Spring Handling Cup” ägde rum i Kungsör. Det 
är en handling tävling för barn och ungdomar i åldrarna 6–25 år. 

Tävlingen är organiserad av medlemmarna ur handlingskommittén. 

TEXT OCH FOTO PATRICIA ERIKSSON

Lördagen den 6 april var det 
äntligen dags för ”Spring 
Handling Cup”. Dagen började 
med själva cupen där de 
tävlande är indelade i fyra olika 

åldersklasser. Det var även sista chansen 
för den bäst placerade juniorhandlern att 
tilldelas den absolut sista biljetten till 
eftermiddagens landslagsuttagning. 

Den som hade fått uppdraget att 
döma var ingen mindre än Sandra 
Norén Wallin, som själv är före detta 
juniorhandler.

På tävlingen deltog hela 24 stycken 
handlers från olika håll i Sverige. Dessa 
var fördelade på klasserna miniorhand-
ling 6–9 år, juniorhandling 10-13 år, 
juniorhandling 14-17 år och seniorhand-
ling 18-25 år. Vinnaren ur varje klass går 
sedan vidare i tävlan till den stora 
supreme bis finalen. I finalen placerar 
domaren finalisterna från 1–4. Årets 
vinnare blev handlern Himla Mondée 
från klassen juniorhandling 14-17 år, 
andra plats tilldelades Nellie Podlinski 
från Seniorhandling, tredje platsen tillde-
lades Gabriella Borssén från juniorhand-
ling 10-13 år och på fjärde plats 
placerade sig Molly Storås Odehag från 
miniorhandling klassen. 

När cupen var avgjord var det dags för 

prisutdelning för Agria juniorhandling 
cup 2023. Vinnare och Sveriges repre-
sentant på WDS 2024 var vinnaren 
Simon Fransson, tvåan Nora Edvinsson, 
trean Tuva Skoglund samt Gabriella 
Borssén på fjärde plats. 

Dagens sista tävling var uttagningen 
om vilka som får chansen att ingå i årets 
svenska landslag i juniorhandling som 
kommer representera Sverige på Nordis-

ka Mästerskapen under Stockholm 
Hundmässa i december. De tre domarna 
som fick uppdraget var Mimmi Roslin, 
Annika Ulltveit-Moe och Mika Sjaunja. 
Av de 14 deltagande ungdomarna valde 
till slut domarna ut Simon Fransson, 
Nora Edvinsson, Nellie Podlinski, Emma 
Oldén Holmqvist och Tuva Skoglund 
som reserv. Stort lycka till på NM i 
december! l

Årets svenska landslag i juniorhandling.
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Jeppe-Produkter AB
060-404 89    www.jeppe.com

HUNDGRINDAR     HUNDBURAR

Grindar till över 200 bilmodeller. Krocktestade
lastgaller till de vanligaste modellerna.

Krocktestade, måttanpassade burar till de flesta
kombibilar. Finns även som hel- och trekvartsbur.

NU ÄVEN SOLSKYDD TILL DE VANLIGASTE KOMBIBILARNA
FÖR DIG SOM VILL ÅKA TYST OCH SÄKERT

Per Uddéns väg 14, 861 36 Timrå
Tel. 060-404 89
www.jeppe.com
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SBKShopem 
Din shop för: 

Profilkläder 
Regelböcker 
Hundböcker 
Träningsmaterial 

SBKShopem 
Din shop för: 

Profilkläder 
Regelböcker 
Hundböcker 
Träningsmaterial 

www.sbk.shopen.se SBK SHOP

Naturskyddsföreningen är Sveriges största miljöorganisation med kraft att förändra.

Stå upp för naturen!
Bli medlem på naturskyddsforeningen.se
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RABATT PÅ 
HUNDFÖRSÄKRING
Du får 10 procents rabatt på din hund-
försäkring hos Agria djurförsäkring. 
Redan här kan du spara in större 
delen av din medlemsavgift!

RABATT PÅ BOENDE PÅ 
STRAWBERRY
Strawberry erbjuder alla medlemmar 
fördelaktiga priser på 
boende. Kampanjkod hittar du på 
brukshunden.se/medlemssidor. 
Läs mer om erbjudandet på 
strawberry.se/idrott

STIPENDIER & UTMÄRKELSER
Varje år delar vi ut Agriastipendiet i 
fyra kategorier. Nomineringar på  
stipendiater från klubbar, distrikt 
eller utskott ska skickas in senast  
1 februari varje år. Som medlem har 
du också chans att söka stipendier 
för studier och projekt inom Svenska 
Brukshundklubbens verksamhets-
områden. Medlemmar som bidragit 
extra förtjänstfullt till sin klubb och 
vår organisation kan föräras våra 
förtjänsttecken och medaljer. Läs 
mer: brukshundklubben.se/om-oss/
stipendier-utmarkelser/

UNIKA ERBJUDANDEN 
FRÅN MILITUM RESPONS
Militum ger dig som medlem i  
Brukshundklubben unika förmåner 
och rabatter från ledande varu- 
märken och producenter – i vanliga 
butiker och på nätet. Mer information 
om hur du får del av dina erbjudanden 
från MILITUM, surfa in på  
brukshundklubben.se/om-oss/
medlem/medlemsformaner/

HUNDAKTIVITETER
Du har tillgång till hundkurser, 
utbildningar, träningsytor, tränings-
grupper, prov & tävlingar, utställningar, 
mentalbeskrivningar och mycket annat.

FÖRSÄKRING FÖR 
PERSONOLYCKSFALL 
Under ditt medlemsår är du 
försäkrad om något skulle hända 
dig på våra aktiviteter, vår försäkring 
personolycksfall ingår i medlems- 
avgiften. Under ditt medlemsår får 
du dessutom sex nummer av Bruks-
hunden. För ytterligare medlems-
förmåner, prata med din klubb!

AKTIVITETER SOM BERÄTTIGAR 
TILL FRISKVÅRDSBIDRAG
Inom våra verksamheter Upp och 
hoppa samt bruksprov är kurs- och 
startavgifter berättigat till friskvårds-
bidrag. Läs mer på brukshund klubben.
se under sidan för friskvård.

MEDLEMSKORT
Du hittar ditt medlemskort under 
Mina sidor på hemsidan. Logga in 
med samma inloggningsuppgifter 
som du loggar in med mot Member-
site så hittar du ditt/dina medlemskort 
under ”Mitt medlemskap”. Du ser alla 
dina betalda medlemskap på separa-
ta medlemskort.

OUTNORTH
Kod för 2023 från Outnorth:  
BRUKSHUND. Rabatten gäller på 
ordinarie pris under 2023. Kan ej 
kombineras med andra kampanjer. 
Gäller ej Fjällräven, Norrøna, Härkila, 
Hövding, Swarovski, Hilleberg, elek-
tronik och produkter märkta med 
Outnorth price.

M E D L E M

SHEPHERD

SVENSKA AUSTRALIAN CATTLEDOG KLUBBEN 
E-post: cattledogklubben@gmail.com 
www.svenskaacdklubben.com

SVENSKA AUSTRALIAN SHEPHERDKLUBBEN
E-post: sekreterare@sask.nu 
www.sask.nu

SVENSKA BEAUCERONKLUBBEN 
E-post: info@beauceronklubben.com 
www.beauceronklubben.com

RASKLUBBEN FÖR BELGISKA VALLHUNDAR 
E-post: sekreterare@afbv.se 
www.afbv.se

SVENSKA BOUVIERKLUBBEN
E-post: sekr@bouvierklubben.com
www.bouvierklubben.com

SVENSKA BOXERKLUBBEN 
E-post: sekr@boxerklubben.org
www.boxerklubben.org

SVENSKA BRIARD- OCH PICARDKLUBBEN 
E-post: pr@briardpicardklubben.se
www.briardpicardklubben.se

SVENSKA CHODSKY PESKLUBBEN 
E-post: info@scpk.se
www.scpk.se

SVENSKA COLLIEKLUBBEN 
E-post: sekreterare@svenskacollieklubben.se
www.svenskacollieklubben.se

SVENSKA DOBERMANNKLUBBEN 
E-post: styrelsen@dobermannklubben.se
www.dobermannklubben.se

VIT HERDEHUNDKLUBB 
E-post: vhk@vitherdehund.com
www.vitherdehund.com

SVENSKA HOLLANDSE HERDERSHOND 
E-post: adrienne@santorp.com 
www.rhh.se

SVENSKA HOVAWARTKLUBBEN 
E-post: kassor@hovawartklubben.se
www.hovawartklubben.se

SVENSKA KELPIEKLUBBEN 
E-post: sekr@kelpieklubben.se
www.kelpieklubben.se

SVENSKA RIESENSCHNAUZERKLUBBEN
E-post: sekreterare@srsk.se
www.srsk.se

SVENSKA ROTTWEILERKLUBBEN
E-post: sekr@rottweilerklubben.se
www.rottweilerklubben.se

RASKLUBBEN FÖR RYSK SVART TERRIER
E-post: styrelsen@svartterrier.com
www.rysksvartterrierklubben.se

SVENSKA SCHÄFERHUNDKLUBBEN
E-post: info@schaferhundklubben.se
www.schaferhundklubben.se

SVENSKA VEO RASKLUBBEN
E-post:  sveork_styrelse@hotmail.com
www.sveork.se

RASKLUBBAR ANSLUTNA TILL 
SVENSKA BRUKSHUNDKLUBBEN

MEDLEMSFÖRMÅNER
Svenska Brukshundklubben samarbetar med en rad partners 
för att ge ett mervärde till ditt medlemskap. Vi jobbar ständigt 
med att utveckla fler fördelaktiga erbjudanden för dig som är 
medlem. Här hittar du våra aktuella erbjudanden.

VILL DU BLI PARTNER?
Kontakta  Janna Myhre
Telefon:  08-505 875 42
E-post: janna.myhre@
brukshundklubben.se
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S V ENS K A B R U K S H U N D K LU B B EN

FÖRSVARSMAKTSMÄSTERSKAPET
för patrullhundar 2024

SVENSKA MÄSTERSKAPET
för räddningshundar 2024

DATUM: 13–15 september

ARRANGÖR: Olofströms BK i Blekinge

ANMÄLAN & AVGIFT: Anmäl dig på
brukshundklubben.se

         

700 kronor i anmälningsavgi�  sätts in på
Olofströms brukshundklubbs bankgiro 664-7937
senast den 15 juli.

KONTAKT: Göte Karlsson,
gote.karlsson@live.se, 0734-33 32 28

13–15
SEPTEMBER

20–22
SEPTEMBER

Välkomna
att delta!

senast den 21 juli

DATUM: 20–22 september

ARRANGÖR: Melleruds BK, Värmland-Dals distrikt

ANMÄLAN & AVGIFT: Anmäl dig på
brukshundklubben.se

700 kronor i anmälningsavgi�  sätts in på
Melleruds brukshundklubbs bankgiro 317-7656
senast den 21 juli.

KONTAKT: Diana Bergström,
dianaberg93@hotmail.com, 076-800 11 37

senast den 15 juli

Här hittar du mer information
om båda tävlingarna.



Rådgivningdygnet runt!0775-88 88 88

Lite extra stöd genom 
hela hundlivet

Med vår försäkring Hundras Extra får ni stöd genom hela hundlivet. 
Rådgivning dygnet runt och hjälp med att boka veterinär om det 
skulle behövas. Digital hälsokoll och vaccination mot kennelhosta 
ingår under hela försäkringsåret. Ta del av våra digitala kurser för att 
kunna sänka din premie. Win-win. Allt för den du bryr dig lite extra om!
Få lite extra stöd genom hela hundlivet på agria.se

POSTTIDNING B
Svenska Brukshundklubben
Box 4, 123 21 Farsta


